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#kupujmoobrtnicko

Kampanja Kupujmo obrtničko!, promovirana pod istim 
hashtagom, promiče obrtničku struku i služi kao signal za 
jedinstvene obrtničke proizvode. Inicirana krajem prošle 
godine, akcija je svoj značaj sažela u pamtljivi slogan “Stva-
rano srcem”. Ovog proljeća kampanja se vraća, i to na krilima 
zanimljivih glumačkih uloga.

Naime, videa koja promoviraju obrtništvo prikazuju glumce 
Anicu Kovačević i Đorđa Kukuljicu u simpatičnim susretima s 
obrtnicama i obrtnicima. Kružeći Ilicom i Radićevom ulicom, 
gospodin kojeg utjelovljuje Kukuljica tako pozdravlja dimn-
jačara, krojačicu i taksista, prepoznatljive figure zagrebačkog 
obrtništva. Isto tako, uz lijepe gradske vizure, uradci pods-
jećaju na pomalo zaboravljene običaje – poput onog da se, 
kad se ugleda dimnjačar, dodirne gumb za sreću. 

Spajajući šarm zagrebačkih ulica i specifičnost zanata, kam-
panja Kupujmo obrtničko! isporučila je simpatičnu i korisnu 
reklamu obrtništva.

 

Vaš Mravac Plavac

MRAVAC PLAVAC
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PREDSJEDNIK RH POVODOM 25. 
OBLJETNICE PRIMIO PREDSTAVNIKE 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Predsjednik Republike Zoran Mi-
lanović razgovarao je u Uredu 
predsjednika s izaslanstvom 
Obrtničke komore Zagreb, kojeg 

su činili predsjednik Komore dr. sc. Mirza 
Šabić i potpredsjednici Antun Trojnar, Jo-
sip Tržec, Ivan Leščić i Marko Cesar.

Predstavnici najveće područne obrt-
ničke komore, koja okuplja više od četvr-
tine ukupnog broja obrtnika u Republici 
Hrvatskoj i broji oko 25 tisuća članova s 
područja grada Zagreba i Zagrebačke 
županije, upoznali su predsjednika Mila-
novića sa svojim aktivnostima vezanim 
uz promoviranje, pomaganje i zaštitu 
svojih članova.

U tom smislu, informirali su Predsjed-
nika Republike i o uvjetima u kojima su 
obrtnici poslovali nakon potresa u Za-
grebu i tijekom pandemije, pri čemu su 
istaknuli kako su obrtnici suočeni s većim 
problemima danas nego u jeku pandemi-
je, a  zbog nejasnoća oko najavljenih 
mjera Vlade kojim bi se poticaji vezali za 
cijepljenje. Uz sve probleme, rečeno je, 
ipak je povećan broj obrtnika u Zagrebu 

i Zagrebačkoj županiji te ih sada ima oko 
2800 više nego prije pandemije, a istak-
nuli su i podatak kako je više od 40 posto 
obrta u vlasništvu žena.

Predsjednik Milanović čestitao je za-
grebačkim obrtnicima 25. godišnjicu 
organiziranog rada i djelovanja, koja je 
obilježena 24. lipnja 2021., istaknuvši 
kako organizirano udruživanje obrtnika 
na ovim prostorima ima bogatu povijest, 
a da se Obrtnička komora Zagreb, ok-
upljajući zagrebačke obrtnike izborila za 

dostojanstvo i afirmaciju obrtništva kao 
neizostavnog činitelja hrvatskog gospo-
darstva.

Osim predsjednika i potpredsjednika 
Obrtničke komore Zagreb na sastanku 
s predsjednikom Milanovićem bile su 
tajnica Komore Vjekoslava Hruška Leg-
ac i glasnogovornica Maja Vračarić, a uz 
predsjednika Milanovića bio je posebni 
savjetnik Predsjednika za gospodarstvo 
Velibor Mačkić.

FO
TO

:U
red predsjednika Republike H

rvatske / Filip Glas
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OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB 
PROSLAVILA 25. GODIŠNJICU

Prigodom obilježavanja 25 godi-
na rada i djelovanja OKZ-a,  24. 
lipnja 2021. održala se svečana 
akademija na kojoj su sudjelovali 

brojni gosti i uzvanici, obrtnici i poslovni 
partneri.

Organizirano udruživanje obrtnika na 
ovim prostorima ima bogatu povijest, 
koja traje od 1852. godine. Tako je i Obrt-
nička komora Zagreb, po uspostavi sa-
mostalne i neovisne Republike Hrvatske 
počela sustavno i organizirano djelovati 
prije 25 godina, okupljajući zagrebačke 
obrtnike, artikulirajući njihove interese, 

boreći se za njihove ciljeve i zaštitu nji-
hova dostojanstva i afirmaciju obrtništva 
kao neizostavnog činitelja hrvatskog gos-
podarstva.

„Teška je godina iza zagrebačkih obrt-
nika, no oni su fleksibilni, odgovorni i ot-
porni. Mi kao društvo trebamo obrtnike 
više nego što oni trebaju nas, potpore, 
vlast. Ne možemo zamisliti tranziciju 
bez obrtnika, budućnost bez inovativnih 
obrtnika, bez njihovog doprinosa u proiz-
vodnji autohtonog, domaćeg, hrvatskog 
proizvoda kako bi u globalizaciji imali 
nešto novo i drugačije“, rekao je izaslanik 

i posebni savjetnik Predsjednika Repub-
like Hrvatske za energiju i klimu Julije 
Domac.

Obrtništvo je u proteklih nekoliko go-
dina doživjelo svoju ekspanziju. „U odno-
su na 2019. godinu, Grad Zagreb i Za-
grebačka županija su u 2020. godini imali 
996 obrta više. U jeku krize, broj obrtni-
ka se povećavao. Upravo obrtništvo kao 
takvo čini platformu za razvoj zemlje i 
treba ga njegovati“, istaknuo je ministar 
gospodarstva i održivog razvoja Tomislav 
Ćorić. Dodao je kako Ministarstvo ove go-
dine izdvojilo preko 80 milijuna kuna na 
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stipendiranje deficitarnih zanimanja, u 
kojima su i obrtnička te preko 40 miliju-
na kuna za naukovanje obrtnicima koji će 
primiti učenike.

Uz povećanje broja obrtnika, radu-
je i činjenica da je više od 40% obrta u 
vlasništvu žena. „Od samog postanka 
Zagreba do danas potrebne su nam obrt-
ničke usluge i bez njih ne možemo. Obrt-
nici su utkani u povijest ovoga grada i 
njegov su identitet. Zato će Grad Zagreb, 
zajedno sa svim drugim institucijama 
vlasti, i dalje promovirati, pomagati i štiti-
ti obrtništvo gdje god može“, predsjednik 
Gradske skupštine Grada Zagreba Joško 
Klisović. Najavio je kako će se zalagati 
za stipendiranje mladih ljudi koji se žele 
baviti obrtništvom i školovati kako bi bili 
konkurentni na tržištu.

U jeku pandemije i potresa, zagrebač-
ki obrtnici su imali mnogo problema, 
no njihovo veliko srce bilo je još veće. 
„Obrtnička komora Zagreb je sa svojim 
udruženjima pomogla sa preko 300 ti-
suća kuna stradale u potresu uz mnoge 
donacije i akcije koje još uvijek traju. 
Grad Zagreb i Zagrebačka županija izašle 
su nam u susret u vidu pomoći kako bi što 
lakše prebrodili novonastale probleme. 
Vjerujem da smo svojim radom i trudom 
dokazali da gradovi nisu duša koja čini ra-

zliku modernog i tradicije, ljubavi prema 
onom što obrtničke ruke mogu stvoriti“, 
predsjednik Obrtničke komore Zagreb dr. 
sc. Mirza Šabić. Zahvalio je Nastavnom 
zavodu dr. Andrija Štampar na suradnji 
povodom cijepljenja preko 3.000 obrtni-
ka. „Dokazali smo da smo odgovorni i da 
se želim što prije vratiti na „staro normal-
no“, da dokažemo našim sugrađanima da 
smo tu među njima i na usluzi.“ Dodao je 
kako moraju više raditi na obrazovanju 
kako djece tako i svojih zaposlenika, da 
obrtništvo bude na najvišoj mogućoj raz-
ini i u skladu s trendovima 21. stoljeća.

Povodom obljetnice izdana je mono-
grafija čiji su autori Vlatko Čakširan, kus-
tos muzeja u Sisku i Predrag Fleš.

„Proizvodnja je plemeniti 
posao i okretnost. Nije 
primjena običnih navika, 
već i stalna majstorija, 
domišljanje, maksimalno 
nastojanje da vještina i 
znanje izraze novo vri-
jeme. Nema osobnog rada  
u kojem se može trajati 
bez napora da se znanja i 
vještine poboljšaju, da se 
svako postignuće u radu 
ne prilagodi i transformi-
ra s vremenom u kojem 
se događa. U tom smis-
lu obrtništvo je posao i 
kultura svakog vremena u 
kojem je prisutno i djelat-
no.“, izvadak iz Monografi-
je.
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Dodijeljene su i nagrade i priznanja 
istaknutim obrtnicima, osobama i insti-
tucijama koje su svojim djelovanjem po-
magale i unaprijedile obrtništvo u Gradu 
Zagrebu i Zagrebačkoj županiji:

•	 Zlatnu statuu s pisanim priznanjem 
za postignute značajne poslovne 
rezultate u obrtu, očuvanje i unapr-
jeđenje vještina i znanja deficitarnih, 
umjetničkih i tradicijskih obrta te 
izniman doprinos u razvoju obrt-
ničkog sustava i promidžbu obrtništ-
va dobili su Renato Bočak i Vladimir 
Birek.

•	 Zlatnu plaketu s pisanim priznan-
jem primili su Stjepan Šančić, Ti-
homir Mihalić i Stjepan Mikuljan.

•	 Nagradu Zlatni krug dobili su Mar-
ica Žunić, Valent Bedenic, Škola za 
modu i dizajn, Zdravko Bunić, Željko 
Smolković i Grad Velika Gorica te 
Marija Halić i Zvonimr Šostar.

•	 Zlatnu diplomu su primili Renato 
Habulin, Mladen Kuharić,  Ivan Pilko, 
Višnja Matulin i Ivančica Slukan.

•	 Srebrnom diplomom su nagrađeni 
Dragutin Trčak, Ivan Vrbanec, Ivi-
ca Blažinović, Željko Vlašiček, Jo-
sip Majcug, Darko Baričević i Ratko 
Medenic.

•	 Priznanje Mladi obrtnik za obrtni-
ke početnike do 35 godine života za 
budući doprinos razvoju obrtništ-

va primili su Mario Antonio Bošnjak 
Škrnički, Antonio Tresarik, Dino No-
vak i Vesna Župarić.

•	 Priznanje Žena obrtnica dodijeljeno 
je Gordani Hatz, Mirjani Slivnjak, Ra-
faeli Petrinić, Ivani Podolski i Julijani 
Pavešić.

•	 Priznanje Najstariji obrt dodjeljuje 
se za trajanje obrta preko 90 godina, 
obrtniku za dugogodišnje uspješ-
no poslovanje i očuvanje obrtničke 
tradicije te je otišlo u ruke Franje 
Trumbetaša.

•	 Hrvatska obrtnička komora dodi-
jelila je Obrtničkoj komori Zagreb 
Povelju povodom 25. godina djelo-
vanja.

•	 Posebno priznanje za uspješnu 
suradnju i doprinos unaprjeđenju 
obrtničkih asocijacija dodijeljeno je 
Željku Brodaru.

•	 Zahvalnice za gradove Zagrebačke 
županije za ostvarenu uspješnu 
suradnju te izniman doprinos u 
zaštiti, unaprjeđenju i razvoju obrt-
ništva predane su gradovima Dugo 
Selo, Samobor, Sveti Ivan Zelina, Vr-
bovec, Jastrebarsko, Velika Gorica, 
Zaprešić i Sveta Nedelja.

•	 Povelja povodom 25 godina OKZ-a 
dana je Zagrebačkoj županiji, Gradu 
Zagrebu i Ministarstvu gospodarst-
va, poduzetništva i obrta.
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Povodom 25 obljetnice Obrt-
ničke komore Zagreb uručene 
su posebne povelje Ministarstvu 
gospodarstva i održivog razvo-
ja za uspješnu suradnju na pro-
jektima za razvoj i promicanje 
obrtništva, zajednički rad na 
zaštiti, unapređenju i razvoju 
gospodarskih, stručnih i sveko-
likih interesa obrtništva.

Zagrebačkoj županiji za pot-
icanje i jačanje profesionalne i 
prijateljske suradnje na načeli-
ma jednakosti, uzajamnog 
poštovanja i zajedničke dobro-
biti obrtništva, te poticanje 
obrtnika na sudjelovanje u insti-
tucijama područne (regionalne) 
samouprave.

Dodjeljuje se  povelja Gra-
du Zagrebu za unaprjeđenje na 
razvoju školstva i promicanju 
interesa mladih naraštaja za 
pristupanje obrtničkim zani-
manjima s ciljem očuvanja i 
zaštite tradicionalnih obrta od 
nestajanja i njegovanja kulturne 
i povijesne vrijednosti grada Za-
greba.

25 GODINA OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB

Hrvatska obrtnička komora 
povodom 25 godina djelovanja 
dodijelila je povelju Obrtničkoj 
komori Zagreb za izniman do-
prinos razvoju obrtništva i obrt-
ničkih institucija.



OBRTNIČKI LIST  |  9 9  |  OBRTNIČKI LIST



10  |  OBRTNIČKI LIST

VIJESTI 55. DAN OBRTNIKA

Prigodom obilježavanja 55 godi-
na rada i djelovanja Udruženja 
obrtnika Grada Zagreba, da-
nas, 03. srpnja 2021. godine 

održan je prigodni cjelodnevni program 
na kojem su sudjelovali brojni gosti i 
uzvanici, obrtnici i partneri. Udružen-
je obrtnika Grada Zagreba broji više od 
13.000 članova proizvodnih i uslužnih 
djelatnosti koji su strukovno organizirani 
u 28 sekcija. Obavezni članovi Udruženja 
su obrtnici koji registriraju obrt na pod-
ručju Grada Zagreba. 

„Zahvaljujem se svim onim kolegama 
obrtnicima i institucijama koji su omo-
gućili da se zgrada Udruženja nakon 
punih 16 mjeseci obnovi i vrati u punu 
funkcionalnost. Udruženje je tijekom ci-
jele obnove i pandemije radilo u punom 
obimu i nije niti u jednom trenutku bilo 
zatvorena. Iza nas je vrlo izazovno vri-
jeme, gdje je bilo neizmjerno važno da 
budemo na usluzi obrtništvu“, kazao je 
predsjednik Udruženja obrtnika Grada 
Zagreba Antun Trojnar. 

„Zbog svega što obrtnici znače za 
nas, Grad Zagreb je otvoren za suradnju 
i podupirat će sve ideje i nastojanja obrt-
nika kako bi opstali i dalje se razvijali na 
korist naših sugrađana i gospodarskog 
napretka Grada Zagreba. Razvoj Zagreba 
i razvoj obrta uzajamno su povezani. 
Kada govorimo o obrtnicima govorima 
o tradiciji i trajnoj vrednoti i identitetu 

UDRUŽENJE OBRTNIKA GRADA 
ZAGREBA PROSLAVILO 55. DAN 
OBRTNIKA 

našega grada.  Svaki kutak našeg grada 
obilježen je iznimnim doprinosom obrt-
nika i svaki obrt bi mogao ispričati jednu 
zagrebačku priču“, rekao je potpreds-
jednik Gradske skupštine Grada Zagreba 
Igor Peternel. 

Zamjenica pročelnika Gradskog ure-
da za gospodarstvo, energetiku i zaštitu 
okoliša Tatjana Operta kazala je kako 
Grad Zagreb uvijek stoji iza svojih obrt-
nika putem raznih poticaja i mjera, te 
naglasila važnost prenošenja znanja na 
mlađe naraštaje. 

Udruženje obrtnika promiče, usk-
lađuje, zastupa i predstavlja zajedničke 
interese članova Udruženja pred tijelima 

lokalne samouprave, drugim tijelima i 
organizacijama, te organizira aktivno-
sti usmjerene na zajedničko rješavanje 
problema cehova,  stoji na raspolaganju 
za savjet i pomoć svakom građaninu Za-
greba koji želi otvoriti obrt. 

„Prije svega želim čestitati veliki ju-
bilej, 55. godišnjicu Udruženja obrtnika 
Grada Zagreba. Kao mnogo puta do sada 
obrtnici su pokazali veliko srce i tijekom 
obnove. Moram reći da je puno ljepše 
dati nego tražiti“, rekao je predsjednik 
Hrvatske obrtničke komore Dragutin Ra-
nogajec. 

Udruženje pomaže obrtnicima u 
pravnim i financijskim informacijama 
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pri vođenju obrta, te organizira posjete  
specijaliziranim sajmovima i promidžbe-
ne aktivnosti s ciljem bolje vidljivosti i 
promocije zagrebačkog  obrtništva. 

„Ovo je moje matično udruženje, i da-
nas se osjećam kao domaćin. Drago mi je 
da se nalazimo na ovoj lokaciji u samom 
srcu Zagreba, i to pokazuje koliko obrt-
ništvo živi s ovim gradom. Nadam se da 
je ovo sunce i ova cijela priča jedan korak 
prema normalizaciji, te da ćemo iz ovog 
ljeta izaći bolji, zdraviji i bez virusa“, ka-
zao je predsjednik Obrtničke komore Za-
greb dr. sc. Mirza Šabić, izrazivši nadu da 
ćemo u sljedeće godine živjeti normalno 
kao prije. 

Dan obrtnika je prigoda da Udruženje 
dodijeli priznanja obrtnicima koji svojim 
zalaganjem i radom doprinose ugledu i 
promidžbi obrtništva: 
•	 Statuu kao najviše priznanje za izni-

man doprinos u razvoju komorskog 
sustava, postignute poslovne rezul-
tate i promidžbu obrtništva dobili su 
Radojka Brkić i Renato Bočak

•	 Zlatne plakete s pisanim priznan-
jem za dugogodišnji rad, poslovne 
uspjehe i doprinos razvoju obrtništ-

va dobili su Damir Blažun, Renata 
Stubičar i Draženka Kubat

•	 Srebrnu plaketu s pisanim priznan-
jem za doprinos u razvoju i promidž-
bi obrtništva te unapređenje struke 
primili su Danijel Mrkša, Josipa 
Čuvalo, Tihomir Ćubela, Zdravko 
Crnarić i Damir Prašnički

•	 Brončana plaketa s pisanim 
priznanjem za osobni doprinos u 
radu Udruženja i poslovne uspjehe 
dodijeljena je Đaniju Likaru i Valentu 
Đurđanu

•	 Zahvalnicu Udruženja za posebne 
zasluge u promicanju obrtništva do-
bili su Mirko Pinjušić, Krešimir Pin-
jušić i Mladen Miličević

•	 Priznanja za doprinos u promican-
ju obrtništva Grada Zagreba primili 
su Hrvatska radiotelevizija, Zabavni 
radio, Zoološki vrt Grada Zagreba i 
Zagrebačka filharmonija

•	 Priznanje Zlatni obrt za očuvanje 
i nastavak obiteljske tradicije više 
od 50 godina dano je Almi Jatić 
Hasanbegović i Alanu Prügelhofu

•	 Priznanje Platinasti obrt za očuvan-
je i nastavak obiteljske tradicije više 
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od 60 godina dobila je Ivana Buterin
•	 Zlatne diplome za aktivno obavl-

janje obrta više od 20 godina primili 
su Ivan Dropučić, Toma Matanović, 
Jerko Dumančić, Nino Vozila i Stje-
pan Ruždjak

•	 Platinastu diplomu za aktivno 
obavljanje obrta više od 30 godina 
dobila je Živka Škalić

Podijeljeno je 25 zahvalnica za donaci-
ju na sanaciji zgrade Udruženja nakon 
potresa:

HRVATSKA OBRTNIČKA KOMORA; 
OBRTNIČKA KOMORA ZAGREB;  OBRT-
NIČKA KOMORA ŠIBENIKO - KNINSKE 
ŽUPANIJE; OBRTNIČKA KOMORA SPLITS-
KO - DALMATINSKE ŽUPANIJE;  OBRTNIČ-
KA KOMORA VUKOVARSKO-SRIJEMSKE 
ŽUPANIJE; UDRUŽENJE OBRTNIKA SLA-
VONSKI BROD; UDRUŽENJE OBRTNIKA 
KAŠTELA; MEĐUOPĆINSKO UDRUŽEN-
JE OBRTNIKA KLANJEC ; UDRUŽEN-
JE OBRTNIKA VINKOVCI; UDRUŽENJE 
OBRTNIKA POREČ;  UDRUŽENJE OBRT-
NIKA OSIJEK; UDRUŽENJE OBRTNI-
KA SPLIT; 13. UDRUŽENJE OBRTNIKA 
GOSPIĆ ; UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO 
SELO; UDRUŽENJE OBRTNIKA CRIKVEN-
ICA; UDRUŽENJE OBRTNIKA RIJEKA; 
UDRUŽENJE OBRTNIKA BUJŠTINE-UMAG; 
UDRUŽENJE OBRTNIKA PULA; UDRUŽEN-
JE OBRTNIKA ZADAR;  UDRUŽENJE 
OBRTNIKA GRADA ZABOKA;  UDRUŽENJE 
OBRTNIKA NOVI VINODOLSKI; UDRUŽEN-
JE OBRTNIKA  GRADOVA D.STUBICA,ORO-
SLAVJE I OPĆINA M.BISTRICA, G.STUBI-
CA, STUBIČKE TOPLICE; UDRUŽENJE 
OBRTNIKA MAKARSKA; DRUŽENJE OBRT-

NIKA VRGORAC;UDRUŽENJE OBRTNIKA 
VUKOVAR    

43 zahvalnice za dobrovolji rad na 
sanaciji zgrade Udruženja nakon potresa 

RUDOLF BANEK,  RENATO BOČAK , 
ZORAN BRDAR,  ŽELJKO ĆOSIĆ, SPO-
MENKA FABIJANČIĆ, DINA FILIPOV-
IĆ GRGURIĆ, ROBERT GAJIĆ,  VLADO 
GAŠPERT,  DANIJELA HALUŽAN GLUM-
BIĆ, DARKO HORVAT, post, ALMA JATIĆ 
HASANBEGOVIĆ, MIJO ILJKIĆ,  SPOMEN-
KA KREBSZ, NENAD KUZMAN, MLADEN 
LEŠ,  DAMIR MIKULČIĆ, NENAD MRŠA, 
SENDI NUMAN, ELA  PETRINIĆ, ZLATKO 
PROSINEČKI, RUDOLF PUNTARIĆ, MLAD-
EN RADOVINOVIĆ, NIKOLA RIČKOVIĆ AN-
TUN SEUČEK,  DIJANA SMOLJO,  ZORAN 
STAŠEVIĆ,  BRANKO STRIČAK, MIRZA 
ŠABIĆ, ZLATKO TKALČEVIĆ, ANTONIJA 
TRETINJAK, ANTUN TROJNAR, MILJEN-
KO VUK , IVICA ZANETTI,  JOSIP ŽUGLIĆ 
, DARKO HORVAT, ints.grij., KARLO VUK, 
MARKO TKALČEVIĆ,  STJEPAN STAŠEVIĆ, 
LUKA ŠAFARIĆ, MARIO BENUTIĆU-PLAN 
PLUS D.O.O., SIKA CROATIA D.O.O., ŽEL-
JKO MILINKOVIĆ, MILENA KUNČIĆ             

U susret Danu obrtnika u prijepod-
nevnim satima održan je Okrugli stol s 
udruženjima s kojima UOGZ ima potpisan 
sporazum o suradnji na aktualne teme u 
komorskom sustavu. 

Također, svečano je otkrivena spomen 
ploča kao znak zahvale svim obrtnici-
ma  koji su dobrovoljno radili na sanaciji 
zgrade nakon razornih potresa u 2020. 
godini. 

Cijelu svečanost uveličalo je HOKUD 
Sloboda bez kojih ne prolazi niti jedna 
svečanost  Udruženja.

55. DAN OBRTNIKA
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NAŠI ČLANOVI PRIMILI NAJVEĆE 
PRIZNANJE HOK-a, ZLATNE RUKE

Svečanom akademijom Hrvatska 
obrtnička komora (HOK) proslavi-
la je svoj dan. U okviru svečane 
Akademije svake se godine na-

jzaslužnijim obrtnicima koji su svojom 
aktivnošću i suradnjom dali izniman 
doprinos razvoju obrta i obrtničkih in-
stitucija, dodjeljuju nagrade i priznanja. 
Među osmero dobitnika statue „Zlatne 
ruke“ su Zlatko Radilović, vlasnik obrta 
za tiskarske i grafičke usluge „Graforad“ 
iz Rugvice i Branko Stričak, vlasnik vodo-

instalaterskog obrta Stričak.
Zlatko Radilović svoj obrt Papirna-

ta konfekcija “Graforad“ otvara 1985. 
godine u Dugom Selu. Nakon dugih 
godina rada, dobitnik je Statue Zlatne 
ruke, najvećeg priznanja Hrvatske obrt-
ničke komore i na tome mu čestitamo.  
Godine iskustva ovom obrtu dale su po-
trebna znanja o zahtjevima i složenosti 
modernih tiskarskih tehnologija i dublje 
razumijevanje grafičkog tržišta.

Gospodin Branko Stričak vlas-

nik je vodoinstalaterskog obrta 
Stričak,  koji je osnovan 2001. godine. 
Danas u obrtu zapošljava 9 radnika, a 
u svom dugogodišnjem radu gospodin 
Stričak školovao je brojne naučnike od 
kojih su većina danas samostalni obrt-
nici. Za svoj dugogodišnji rad dobio je 
Statutu Zlatne ruke, Hrvatske obrtničke 
komore te mu čestitamo na tome. Svojim 
radom gospodin Stričak  doprinosi ugle-
du struke i Udruženju obrtnika grada Za-
greba u cjelini.



VIJESTI MONOGRAFIJA U POVODU 25. GODIŠNJICE OSNUTKA
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UKORIČENA POVIJEST OBRTNIČKE 
KOMORE ZAGREB

Monografija izdana povodom 25 
godina postojanja Obrtničke 
komore Zagreb nudi bogat po-
vijesni pregled, ali i podsjeća 

na vrijednosti koje  viziju pretvaraju u st-
varnost. „Proizvodnja je plemeniti posao 
i okretnost. Nije primjena običnih navika, 
već i stalna majstorija, domišljanje, mak-
simalno nastojanje da vještina i znanje 
izraze novo vrijeme.“ Ovako na početku 
spomenute retrospektive u monografiji 

piše mr.sc. Predrag Fleš, pravnik i djelat-
nik Gradske Skupštine. Naglašavajući 
društveni kontekst van kojeg obrtništvo 
ne može ostvariti svoju svrhu, Fleš njegov 
razvoj veže za okolnosti i previranja na 
području Zagreba i Zagrebačke županije.

Autori monografije su dr.sc. Vlatko 
Čakširan i mr.sc. Predrag Fleš koji nisu 
samo puko nizali primjere nego su istraži-
li i sve zakonske propise od 19. stoljeća 
do danas koji su uveliko određivali i često 

zagorčavali život obrtnika.
Knjiga donosi veliki broj fotografija od 

kojih su neke rijetko viđene a iz kojih se 
vidi da su obrtnici već i po svojoj odjeći 
imali smisao za lijepo, a tako su se odno-
sili prema Zagrebu, jer bez obrtništva 
nema napretka i ljepote Grada. Bez nji-
hova autorstva i manufakture nema 
gradskosti grada. Naročito onih koji se 
ne oslanjaju na uvoz nego pokušavaju 
svojim umijećem postati prepoznatljivo 
mjesto na karti Grada.

Primjer  takvog prekrasnog rada, ali 
i ljubavi prema gradu je i počasni la-
nac načelnika koji je izradio zagrebački 
draguljar i zlatar Slavoljub Bulvan pre-
ma nacrtima Hermana Bollea besplatno 
odnosno samo za odštetu za upotrijeblje-
ni materijal. O kakvom vrijednom dijelu 
se radi govori činjenica da se čuva u MGZ, 
a gradonačelnici nose u svečanim zgoda-
ma njegovu repliku.

Kakav ugled su u društvu uživali obrt-
nici govori i činjenica da među prvim 
gradskim vijećnicima u Zagrebu nalazimo 
obrtnike raznih struka: trgovce, krojače, 
staklare… Svi su oni skrbili o razvoju svo-
jega grada, svatko na svoj način, svojim 
znanjem i iskustvom.

Velike stvari stvorene su ljudskim ra-
dom. Iza svega što imamo i što znamo 
stoji rad i znanje ljudi koji su svoj posao 
pretvarali u umjetnička djela, rezultate i 
korisne stvari. Prenosili svoju vještinu na 
mlade, svoj imetak ostavljali nasljednici-
ma,  svoju slavu ostavili kao zalog narodu.



VIJESTI BESPOVRATNA SREDSTVA ZA OBRTE
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GRAD ZAGREB DODIJELIO VIŠE OD 
23 MILIJUNA KUNA OBRTNICIMA ZA 
OČUVANJE I RAZVOJ OBRTNIČKIH 
DJELATNOSTI

„S preko 23 milijuna kuna bespovrat-
nih sredstava ove ćemo godine pomoći 
poslovanju više od 1 400 zagrebačkih 
obrta, jer oni zaslužuju snažnu potporu 
Grada, posebice u teškim vremenima 
uzrokovanih pandemijom i potresima“, 
rekla zamjenica gradonačelnika dr.sc. 
Jelena Pavičić Vukičević ispred Obrtničke 
komore u Ilici na konferenciji za medije 
na kojoj je predstavljena mjera potpo-
ra Grada Zagreba za očuvanje i razvoj 
tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih 
obrtničkih djelatnosti.Zamjenica gra-
donačelnika je naglasila kako na područ-
ju Zagreba djeluje više od 18 000 obrtnika 
te da taj broj kontinuirano raste, a što je 
dokaz da poduzetnici imaju inicijativu i 
da vide svoju poslovnu priliku u našem 
gradu. „Kao značajan poslodavac, koji 
zapošljava preko 30 000 ljudi, zagrebački 
obrtnici i zaslužuju našu pomoć i potpore 
u svom poslovanju. Suradnja Grada Za-
greba, Obrtničke komore Grada Zagreba i 
Udruženja obrtnika Grada Zagreba uvijek 

je bila na visokoj razini, a Gradska uprava 
ne provodi niti jednu javnu politiku bez 
suradnje s našim obrtnicima, prvenst-
veno s ciljem očuvanja radnih mjesta te 
kako bi građani imali na raspolaganju što 
kvalitetniju uslugu“, rekla je.

Zahvalivši Gradu na financijskoj pot-
pori, predsjednik Obrtničke komore 
Grada Zagreba Mirza Šabić naglasio je 
važnost ovih mjera za poslovanje obrta i 
poduzeća, a posebice tradicijskim umjet-
ničkim i proizvodnim obrtima kojima je 
pomoć izuzetno potrebna. „Ovogodišnja 
potpora, koja je najveća do sada, velika 
nam je pomoć u okolnostima u kojima 
poslujemo i poticaj da lakše premostimo 
proteklu godinu i dočekamo bolja vreme-
na. Potpore koje nam Grad Zagreb daje 
sačuvale su brojna radna mjesta, a ujed-
no i dušu grada, naročito u njegovom po-
vijesnom dijelu.“, kazao je Šabić.

Zamjenica gradonačelnika Pavičić 
Vukičević je podsjetila kako od 2015. u 
Gradu Zagrebu djeluje Plavi ured kao 

mjesto potpore obrtnicima i poduzetnici-
ma, njih preko 46 0000, gdje mogu do-
biti sve potrebne informacije i podršku 
vezanu za poslovanje ali i se prijaviti i na 
brojne edukacije. „Prilika je za podsjetiti 
da učenici koji se odluče za deficitarna 
obrtnička zanimanja imat će mogućnost 
dobiti i stipendiju od Grada Zagreba“, na-
glasila je. 

Kroz ovu mjeru, koja se provodi od 
2004., Grad je obrtnicima dodijelio više 
od 8 500 potpora u iznosu od gotovo 
121 milijun kuna, a čime je značajnom 
broju obrtničkih radionica omogućen 
opstanak, zadržavanje zaposlenih kao i 
prijenos obrtničkih znanja i vještina na 
nove naraštaje.

Dodjela potpora prema ovom nat-
ječaju doprinijela je i jačanju konkurent-
nosti zagrebačkih obrtnika. Obrtničke 
radionice danas su opremljene suvre-
menijom opremom te obrtnici sve više 
imaju moderniji pristup u poslovanju i 
sve više koriste modernu tehnologiju.



VIJESTI CIJEPLJENJE OBRTNIKA
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KRENULA AKCIJA ORGANIZIRANOG 
CIJEPLJENJA OBRTNIKA

Obrtnička komora Zagreb 
i Nastavni zavod za javno 
zdravstvo dr. Andrija Štam-
par krenuli su s organi-
ziranim cijepljenjem obrtni-

ka i njihovih zaposlenika.  
Obrtnici su u doticaju s velikim brojem 

ljudi kroz svoje djelatnosti, a najugroženi-
ja je uslužna djelatnost.  „Nastavni zavod 
za javno zdravstvo je iznimno ponosan 
što je na inicijativu Obrtničke komore Za-
greb i Udruženja obrtnika Grada Zagreba 
danas krenulo s cijepljenjem jednog 
iznimno važnog segmenta za Grad Za-
greb, a to je 18 tisuća zagrebačkih obrt-
nika. Moram reći da je Obrtnička komo-
ra jedan od donatora našeg Zavoda i da 
nas cijelo vrijeme prati u ovoj pandemiji. 
Planiramo u sljedećih 15 do 20 dana pro-
cijepiti sve one obrtnike koji to budu žel-
jeli“, kazao je ravnatelj Nastavnog zavoda 
za javno zdravstvo dr. Zvonimir Šoštar. 
„Maksimalni kapacitet cijepljenja u Gra-

du Zagrebu je 6.500 do 7.000 ljudi dnev-
no na Velesajmu, te još po 1.500 ljudi po 
svakom punktu. Trenutno nismo u mo-
gućnosti iskoristiti cijeli kapacitet jer za 
to nemamo dovoljan broj doza cjepiva“, 
rekao je Šoštar.

„Danas je poseban dan za članove 
OKZ-a jer su dobili priliku da se cijepe. 
Znamo da su obrtnici, a naročito oni u 
uslužnim djelatnostima, na prvoj liniji 
i veseli nas da se u roku od tjedan dana 
skoro 3.000 ljudi odazvalo na cijepljenje. 
Mnogi od naših kolega su već cijepljeni jer 
se nalaze u I. i II. kategoriji. Zahvaljujem 
se Nastavnom zavodu što je su u surad-
nji sa nama za organizirali cijepljenje za 
obrtnike“, rekao je predsjednik Obrtničke 
komore Zagreb Mirza Šabić.

„Grad Zagreb je ušao u III. masovnu 
fazu cijepljenja. Do sada je cijepljeno 
preko 200 tisuća ljudi, te se sada pred-
nost daje obrtnicima. To su ljudi koji sva-
kodnevno imaju kontakt s velikim bro-

jem osoba, te je važno da se cijepe kako 
bi se spriječilo da budu daljnji širitelji 
zaraze, ali i da se spriječi da sami obole 
od koronavirusa“, rekla je pročelnica za 
gospodarstvo, energetiku i zaštitu oko-
liša Grada Zagreba Mirka Jozić. Osvrnula 
se i na inicijativu koja je upućena prema 
Stožeru Grada Zagreba za otvaranjem 
ugostiteljskih objekata kazavši: „Grad Za-
greb smatra i napominje da je opravdana 
potreba za otvaranjem ugostiteljskih ob-
jekata, restorana i kafića. Očekujemo da 
će se odluka revidirati tijekom sljedećih 
par dana, te da ćemo konačno dobiti 
odgovor na naša tri zahtjeva.“  

Zahtjeve koji su upućeni prema 
stožeru su: da se dozvoli rad unutarn-
jih prostorija ugostiteljskih objekata, uz 
poštivanje epidemioloških mjera; da se 
otvore sajmovi na otvorenom, kao i izlo-
žbe na otvorenom kao što su dozvoljene 
i one na zatvorenom.

Obrtnici su u doticaju s velikim brojem ljudi kroz svoje djelatnosti, a najugroženija 
je uslužna djelatnost.



SURADNJA OKZ, ZF I ZOO
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ODLIČNA SURADNJA OBRTNIČKE 
KOMORE ZAGREB, ZAGREBAČKE 
FILHARMONIJE I ZOOLOŠKOG VRTA 
GRADA ZAGREBA

Suradnja Obrtničke komore Za-
greb, Zagrebačke filharmonije 
i  Zoološkog vrta grada Zagreba 
uvijek je motivirajuća.

Šetnjom Zoološkim vrtim uz prirodu 
u centru grada Zagreba i divne životinje 
možete uživati i glazbi kao i u posebnim 
obrtničkim proizvodima.  Na Zebrinom 
trgu u Zoološkom vrtu možete kupiti 
kreativne i zanimljive obrtničke proiz-
vode koji se prodaju u lijepoj kućici.

Ovaj petak i subota su posebno za-
nimljivi jer smo mogli uživati u zagrljaju s 
glazbom Zagrebačke filharmonije koja je 
održala divan koncert na Labuđem otoku  
s početkom u 14,15 sati za sve posjetitelje 
vrta.

U vrijeme pandemije svaki pozitivan 
trenutak nam je još draži jer ga više cijen-
imo.



AKTUALNO IGOR GALAŠ
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20 GODINA VUNENE UMJETNOSTI 
DIZAJNERA IGORA GALAŠA

Igor Galaš modni dizajner koji od pleti-
va radi prave skulpture, a vunu je uspio 
lansirati i na svjetske modne piste.

Igra kako iz linearnog postaje trod-
imenzionalni materijal, odjevni predmet 
koja se odvija između niti i igala i danas 
je Igoru Galašu, ujedno i članu ULUPUH-a, 
ostala najzanimljivija kao polazište za 
svako daljnje kreativno promišljanje 
odjeće.

Zahvaljujući svojim kreacijama uspio 
je proputovati svijet i upoznati svoje idole 
poput britanske kostimografkinje Zandre 
Rhodes i kipara Andrewa Logana. Kao 
dobitnik nagrade svjetskog natjecanja 
mladih dizajnera iD Dunedin 2010. bio je 
i  na Novom Zelandu, nakon toga ne staje 
nego osvaja  Hempel nagradu i gostuje na 
kineskom Tjednu mode. Te Iste godine u 
San Franciscu postaje Svjetski ambasa-

dor mode... Stvaralačko-pletaći put Igora 
Galaša bio je potaknut pletivom mame 
Marice Galaš, koja je bila uzor i učitelj koji 
je Igoru otvorio svijet vune. 

Da nije uvijek art  krenuo je i u osniv-
anje vlastitog brenda „ Mamita“ koji je 
komercijalniji  te više prilagođen našem 
tržištu. Brand Mamita izrađuje po Igor-
ovim nacrtima mama, dok on u tom bren-
du radi konstrukciju šivanih odjevnih 
predmeta, kaputa, hlača, haljina... kao 
dodatak pletivu koje promovira kroz cijeli 
svoj opus rada... 

Kolekcije branda „Mamita“ je za 
čvrstu, jaku, suvremenu ženu.

Kao obrtnik i perspektivan dizajner 
svoje kolekcije  godinama je predstavljao 
na obrtničkoj modnoj reviji Zlatna igla. Uz 
njegove kolekcije neizostavna je surad-
nja sa nagrađivanim frizerom Mariom 
Treščecom kojem u potpunosti prepusti 
da odrednica vizualnog identiteta svake 
kolekcije bude u znaku njegovih oglavlja 
koja nadopunjuju svaki stajling i ravno-
pravni su dio onoga što svaki promatrač 
vidi.

Ove godine ovaj izuzetno talentira-
ni dizajner slavi dvadeset godina svoga 
rada. Uspio je na  desetke tisuća kilome-
tara vunene niti pretvoriti u atraktivne 
haljine, ogrtače, šalove i kape koje bis-
mo slobodno mogli nazvati vunene 
skulpture. Dizajner, umjetnik i nadasve 
poseban čovjek svoju ljubav prema ple-
tivu iskazuje kroz svoju viziju odjevnog 
predmeta. Svaki odjevni komad je priča 
za sebe i posebno nadahnuće koje se u 
kolekciji komponira i nadopunjuje čineći 
zanimljivu i otkačenu cjelinu. 

Moramo priznati da je žalosno da ovaj 
perspektivan umjetnik koji je ujedno i 
obrtnik više cijenjen na svjetskom tržištu 
nego u vlastitoj zemlji.



AKTUALNO UPOZNAJ STRUKU I ŽIVI OD SVOJIH RUKU
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U OBRTNIČKE SREDNJE ŠKOLE 
UPISAN REKORDAN BROJ UČENIKA

Kampanja „Upoznaj struku i živi od 
svojih ruku“ polučila je odličan 
rezultat. 

Početak kampanje kren-
uo je sredinom 5 mjeseca putem svih 
raspoloživih medijskih kanala kao što je 
radio kampanja, obljepljivanje tramvaja 
br. 6, postavljeni su plakati u autobusni 
međugradski prijevoz kao i gradski pri-
jevoz Grada Zagreba te u vlakove među-

gradskog prijevoza Zagrebačke županije.
Obrtnička komora Zagreb tiskala je 

brošuru namijenjenu učenicima osnovnih 
škola, njihovim roditeljima/starateljima 
sa svim informacijama za upise u sred-
nje strukovne škole. Kako bi učenicima 
olakšali pristup informacijama vezanim 
za daljnje školovanje u obrtničkim sred-
njim školama brošuri se može pristupiti 
putem QR koda. Kod je otisnut na letci-

ma, plakatima kao i privjesnici koje su se 
nalazile u javnom gradskom prijevozu. 

Isto tako, angažiran je i influenser  na 
Instagramu markomarkec3 koji je putem 
svog kanala prezentirao zanimljive djelat-
nosti kroz svoj kviz kao i video uradak. 

Rezultat svih aktivnosti je više ne 
odličan jer je upisan rekordan broj učeni-
ka u srednje obrtničke škole. 
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TO JE MOJA REPKA!

Pokrenuta je kampanja Obrtničke 
komore Zagreb #kupujmoobrt-
nicko s ciljem da potakne građane 
na kupnju obrtničkih proizvoda ali 

i angažiranje obrtnika za potrebne usluge. 
Kampanja je snimljena u tri nastavka 

i jednim specijalnim izdanjem, u svakom 
spotu uključeno je nekoliko obrtničkih 
djelatnosti. 

Angažirani su glumci kazališta Gavella, 
Anica Kovačević i Đorđe Kukuljica koji su 
vjerno ali i na pomalo humorističan način  
prikazali moguće situacije u kojima se 
svatko od nas može naći. Na snimanju su 
uz glumce bili i sami obrtnici predstavlja-
jući razne djelatnosti, kampanja se snima-
la na raznim lokacijama grada Zagreba. 

Specijalno izdanje reklame #kupu-
jmoobrtnicko je u znaku europskog 
prvenstva, glavna uloga je pripala Ćiri 
Blaževiću koji je sa svojom porukom: To 
je moja repka! podržao obrtništvo i nagla-
sio važnost i vrijednost obrtništva svakog  
suvremenog grada koji vrednuje vlastiti 
identitet i tradiciju.
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66. PRVENSTVO OBRTNIČKIH I 
ZANATLIJSKIH KLUBOVA REPUBLIKE 
HRVATSKE

U Umagu 04. i 05. lipnja 2021. go-
dine održano je 66. Prvenstvo 
obrtničkih i zanatlijskih klubova 
Republike Hrvatske. Organiza-

tor ove godine bio je KK Obrtnik Torbar 
iz Zagreba. Već sami naziv i broj godina 
dovoljno govori o važnosti natjecanja za 
ukupno obrtništvo naše domovine.

Natjecanje se odvijalo pod strogim 
epidemiološkim pravilima Hrvatskog 
kuglačkog saveza. Nastupilo je 13 ekipa: 
5 u ženskoj i 8 u muškoj konkurenciji. Kat-
egorije su bile ekipno žensko sa 6 igračica 
po 5 hitaca na svakoj stazi, dvokružno, 
ekipno muško sa 8 igrača po 5 hitaca 
na svakoj stazi dvokružno, parovi žene i 
parovi muški 60+60 hitaca te pojedinac 
žena i pojedinac muški 120 hitaca. Ekip-
no natjecanje odvijalo se u dva dana koji 
su se nakraju zbrojili i tako smo dobili 
konačne rezultate.

Treće mjesto ženskih parova osvojile 
su igračice Udruženja obrtnika Koprivni-
ca Silvija Vadla i Tatjana Balog sa 462 
čunja, druge su bile igračice iz KK Obrt-
nik Torbar i Zagreba Josipa Petković i 
Elizabeta Cicigoj sa 484 srušena čunja, 
a prvakinje ove sezone su igračice Obrt-
nik Slavonski Brod Alma Martinović i 
Mirjana Štajnminer sa 499 čunjeva. U 
muškoj konkurenciji treći su bili kuglači 
Obrtničke komore Primorsko Goranske 
županije Dinko Kolić i Nikola Mamula sa 
533 srušena čunja, drugo mjesto osvojili 

su kuglači Obrtnik Požega Darko Janješ 
i Zoran Bošnjak sa 536 srušena čunja, a 
prvaci su postali Jako Filipi i Petar Mar-
tinac sa 554 srušena čunja. Treće mjesto 
u kategoriji pojedinačno žene osvojila je 
Aleksandra Vučković iz OK Primorsko Go-
ranske županije sa 521 srušenim čunjem, 
druga je bila Dalija Perković iz Obrtnik 
Đakovo sa 523 čunja dok je prvo mjesto 
osvojila Vesna Križanić iz KK Nada Karlo-
vac sa 524 srušena čunja. Treće mjesto u 
muškom pojedinačnom natjecanju os-
vojio je Zvonimir Jurišić iz KK Slavonac 
Bukovje sa 540 srušenih čunjeva, drugi je 
bio Željko Milinković iz KK Obrtnik Torbar, 
Zagreb sa također 540 čunjeva (kriterij 
bolje pozicije je bolji rezultat čišćenja), a 
prvak za 2021. godinu je postao Zdravko 
Serdar iz KK Zanatlija Ivanić Grad sa 551 
srušenim čunjem. U ženskom ekipnom 
natjecanju treće mjesto osvojile su kug-
lačice Udruženja obrtnika Koprivnica sa 
707 srušenih čunjeva, druge su bile kug-
lačice Obrtnika iz Slavonskog Broda sa 
791 srušenim čunjem, a prvakinje za 2021. 
godinu doslovno u zadnjem hicu postale 
su Zagrepčanke iz KK Obrtnik Torbar sa 
srušenih 795 čunjeva. Treće mjesto u 
muškom ekipnom natjecanju, osvojili su 
igrači KK Obrtnik Požega sa 1124 sruše-
na čunja, drugi su bili kuglači KK Obrtnik 
Torbar sa 1166 čunjeva, a prvo mjesto i 
prelazni pehar za 2021. godinu osvojili su 
kuglači KK Zanatlija Ivanić Grad sa 1193 

srušena čunja. U tradicionalnoj dodjeli 
najstariji sudionik bio je Petar Martinac 
1946. godište iz KK Nada Karlovac, a na-
jmlađi Fran Gajić iz KK Obrtnik Torbar. 
Nagradu fair play dobio je Željko Bošnjak 
iz KK Obrtnik Požega. Posebnu plaketu 
za dugogodišnji nastup dobila je Zdenka 
Briški iz KK Obrtnik Slavonski Brod. Uz 
organizatora nastupili su KK Obrtnik Oro-
slavlje, OK Istarske županije, KK Zanatlija 
Zagreb, KK Ivanić Grad, KK Slavonac Bu-
kovje, OK Primorsko Goranske županije 
muški i žene, KK Obrtnik Požega, KK Nada 
Karlovac, Obrtnik Slavonski Brod žene, 
Obrtnik Đakovo žene, Udruženje obrtnika 
Koprivnica žene.

Na Plenumu klubova zastupnicima 
se obratila gđa. Karmen Gašparini pot-
predsjednica Obrtničke komore Istarske 
županije dok je igre otvorio Predsjednik 
Udruženja obrtnika Bujštine gdin Merim 
Šabanović. Kod dodjele priznanja sud-
jelovali su član organizacijskog odbora 
i predsjednik KK Obrtnik Torbar Robert 
Gajić, predsjednik Udruženja obrtnika 
grada Zagreba Antun Trojnar i predsjed-
nik Obrtničke komore grada Zagreba 
dr. Mirza Šabić. Organizatori zahvalju-
ju Udruženju trgovaca grada Zagreba, 
Udruženju obrtnika grada Zagreba, Obrt-
ničkoj komori Zagreb kao i krovnoj orga-
nizaciji obrtništva Hrvatskoj obrtničkoj 
komori što su podržali ovo tradicionalno 
natjecanje. 

VIJESTI PRVENSTVO OBRTNIČKIH I ZANATIJSKIH LKLUBOVA
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Obrt Opruge Jatić ove godine pri-
mio je na 55. danima obrtnika 
priznanje Zlatni obrt za očuvan-
je i nastavak obiteljske tradicije 

duge 50 godina. „Priznanje za mene ima 
prvenstveno emocionalnu vrijednost, 
smjernicu da nakon očevog odlaska 
nastavim promicati vrijednost struke, 
tradicije i ugleda obrtništva!“ izjavila je 
nasljednica i vlasnica obrta Opruge Jatić.

Obrt je osnovao otac davne 1969. 
godine za izradu i proizvodnju opru-
ga, nastavlja priču o obrtu gđa. Jatić 
Hasanbegović . „Otac je nastojao promi-
cati obrtništvo, sa bijelom košuljom i kra-
vatom ispod radne kute ali zamašćenim i 
vrijednim rukama uvijek je bio susretljiv, 
stručan i odgovoran što je nastojao preni-
jeti i na mene. 

Nakon završenog stručnog studija 
strojarstva kćer je preuzela obrt u koji 
je otac i kao umirovljenik svakodnevno 
dolazio i pomagao svojim stručnim sav-
jetima i velikim majstorskim iskustvom 
do zadnjeg dana života. Kćer je od malih 
nogu boravila u radionici gledajući svoga 
oca kako radi, tri desetljeća je ovaj muški 
zanat polako svojom ženskom energijom 
razvijala ali i razbijala predrasude s koji-
ma se suočavala kao žena.

U obrtu je svoj zanat izučilo nekoliko 
desetaka naučnika od kojih su neki osta-
li cijeli svoj životni vijek u obrtu gdje su i 

MI OBRTNICI SMO POSEBNA SORTA
Vremena se mijenjaju, radne navike najviše, ali i tehnologija,a mi obrtnici sve       
pratimo i ostajemo dosljedni, ne samo svojoj struci nego i naučenim i naslijeđenim 
ljudskim vrijednostima, poštenju, radu i prostojanosti.

počeli svoj radni put.
Obrt izrađuje opruge od čelične žice 

kao i lisnate opruge iz trake, veće seri-
je izrađuju na strojevima a manje ručno 
na napravama ili ako konstrukcija zaht-
jeva doradu. Sve opruge se tehnički iz-
rađuju po propisanim režimima. Obrt 
je specifičan po tome što može izraditi 
proizvod po posebnom zahtjevu svakog 
kupca što su prepoznali dugogodišnji 
kupci obrta Opruge Jatić iz cijele Hr-
vatske i susjednih zemalja.

Ali najveći problem s kojima se gđa. 
Jatić Hasanbegović suočava je manjak 
šegrta, sve manji je broj djece koje zani-
ma ovo zanimanje.

„Mi obrtnici smo posebna sorta. Vre-
mena se mijenjaju, radne navike najviše, 
ali i tehnologija  a mi obrtnici sve prati-
mo i ostajemo dosljedni, ne samo svojoj 
struci nego i naučenim i naslijeđenim 
ljudskim vrijednostima, poštenju, radu 
i prostojanosti.“ kaže nam za kraj gđa. 
Jatić Hasanbegović
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Što sve propisuje Zakon o zaštiti na radu i koje su obaveze 
poslodavca razgovarali smo 20. travnja 2021., s gospodom 
Davorom i Antunom Tudjom iz  tvrtke ZOP- tehnološke 
usluge.

POJAŠNJENJE za neke obveze iz područja zaštite na 
radu i zaštite od požara

NAPOMENA:  Poslodavci koji nemaju zaposlenih radnika 
niti učenika na praksi nisu dužni obavljati navedene  obveze 
osim točke 9. i 12.

1.	 Procjena rizika: obveza je propisana temeljem čl. 
18 st. 2. Zakona o zaštiti na radu (NN 71/14, 118/14, 94/18); 
te Pravilnikom o izradi procjene rizika (NN 112/14, 129/19) 
za sve pravne osobe koje imaju zaposlene radnike. Procjena 
rizika se ažurira samo kada ima promjena u radnom procesu 
(novi poslovi, proširenje djelatnosti, nova tehnologija, nove 
poslovnice i sl.) Nema propisanog roka za ažuriranje. Napom-
ena: Kažnjivo je ako poslodavac nema Procjenu rizika; ako 
Procjena rizika nije dostupna radnicima na mjestu rada i ako 
nema dokaza da su radnici sudjelovali u izradi iste.

2.	 Plan evakuacije i spašavanja: obveza je propisa-
na temeljem čl. 55 st. 1. Zakona o zaštiti na radu i odnosi se 
na sve poslodavce s poslovnim prostorom, nema nikakvog 
ograničenja u površini prostora. Ista je obveza za lokal od 10 
m2 i 500 ili 1000 m2; Napomena: Kažnjivo je ako ne postoji 
dokaz o provođenju vježbi evakuacije i spašavanja svake 2 go-
dine.

3.	 Obavljanje poslova zaštite na radu: obveza je pop-
isana temeljem članka 20. Zakona o zaštiti na radu, te članka 
4., 5. i 6. Pravilnika o obavljanju poslova zaštite na radu (NN 
126/19) za sve pravne osobe koje imaju zaposlene radnike ili 
osobe na radu. Napomena: Poslodavci koji imaju položen ma-
jstorski ispit u djelatnosti koju obavljaju mogu sami obavljati 
navedene poslove. Svi bez majstorskog ispita moraju se os-
posobiti za obavljanje poslova ili potpisati ugovor s ovlašten-
om tvrtkom. Propisana kazna je 30.000,00 kuna za one koji 

SASTANAK

ZAKON O ZAŠTITI NA RADU

nemaju provedenu navedenu mjeru.
4.	 Osposobljavanje radnika za rad na siguran način: 

obveza je propisana temeljem čl. 27. Zakona o zaštiti na radu i 
odnosi se na SVE zaposlene (u roku 60 dana od zapošljavanja), 
Napomena: dokumentacija od bivšeg poslodavca – ne vrijedi

5.	 Osposobljavanje radnika iz zaštite od požara: Provo-
di se temeljem Pravilnika o programu i načinu osposobljavan-
ja za provedbu preventivnih mjera zaštite od požara, gašenje 
požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom NN 
61/94 i obvezno je za sve zaposlenike u pravnim osobama bez 
obzira na djelatnost. Oslobođeni su radnici koji imaju status 
DVD vatrogasca ili časnika, osobe mlađe od 15 godina te star-
ije od 60 godina (muškarci), odnosno 55 godina (žene). Na-
pomena: dokumentacija od bivšeg poslodavca – vrijedi i kod 
novog poslodavca.

6.	 Osposobljavanje poslodavca za obavljanje poslova 
ZNR: obveza je propisana temeljem čl. 29. Zakona o zaštiti na 
radu; osposobljavanje se ponavlja svakih 5 godina.

7.	 Osposobljavanje radnika za pružanje prve pomoći: 
obveza je propisana temeljem čl. 56. st.2. Zakona o zaštiti na 
radu ; na 20 zaposlenih 1 mora biti osposobljen za pružan-
je prve pomoći – osposobljavanje provodi Crveni križ RH ili 
specijalist medicine rada. Napomena: dokumentacija od 
bivšeg poslodavca – vrijedi i kod novog poslodavca.

8.	 Ugovor za obavljanje poslova medicine rada: obve-
za je propisana temeljem čl. 80  st.2. Zakona o zaštiti na radu. 
Ugovor se potpisuje na propisanom obrascu s zdravstvenom 
org. koja u djelatnosti ima medicinu rada ili spec. med. rada u 
privatnoj praksi.

9.	 Ispitivanje instalacija: temeljem čl. 42. Zakona o 
zaštiti na radu poslodavac je DUŽAN redovito provoditi ispi-
tivanja električnih instalacija (otpor izolacije, zaštite od indi-
rektnog napona dodira). Ukoliko navedena ispitivanja provo-
di upravitelj građevine na razini poslovnog objekta u kojem je 
smješten poslovni prostor, kopije zapisnika trebao bi dostaviti 
poslodavcu. Pripisani rok ispitivanja je svake 4 godine - Teh-

nički propis za niskonaponske instalacije (N.N. 05/10)
10.	 Ispitivanja u radnom okolišu: temeljem čl. 45. Zako-

na o zaštiti na radu poslodavac je DUŽAN provesti ispitivanja 
u radnom okolišu (mikroklima, buka, rasvjeta). 

11.	 Ispitivanja radne opreme (strojeva i uređaja s pov-
ećanim opasnostima) - temeljem čl. 42. Zakona o zaštiti na 
radu poslodavac je DUŽAN redovito provoditi ispitivanja 
radne opreme.

12.	 Ostalo: u poslovnom prostoru i u službenom vozilu, 
poslodavci su DUŽNI osigurati odgovarajući broj vatrogasnih 
aparata (ovisno o površini) i redovito ih servisirati ( jednom go-
dišnje); ukoliko u prostoru koristite plinska trošila (štednjaci, 
peći, bojleri i sl.) poslodavac je DUŽAN iste ispitivati jednom 
u dvije godine; ukoliko su izvedene plinske instalacije iste se 
također ispituju na nepropusnost od strane distributera ili 
ovlaštene tvrtke u propisanim rokovima.    
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Dana 26. travnja 2021. godine, dostavljena donacija 
frizera grada Zagreba frizerima na Baniji. Nakon razornog 
potresa koji je pogodio Sisačko-moslavačku županiju, bro-
jni su obrtnici - frizeri i kozmetičari ostali bez svojih salona 
u kojima su radili. Kako bi im se pomoglo da što prije pon-
ovno započnu s poslom, kolege su u više od 25 frizerski i 
kozmetičkih salona uputile pomoć u obliku sitnijeg inventara 
i opreme. 

Tri frizerska salona nažalost su totalno uništena te njima 
nije bilo moguće niti pristupiti niti izvući bilo kakvu opremu. 
Upravo za njih, sredinom ožujka pokrenuta je akcija kojom 
su se prikupljala sredstva za kupovinu novog inventara i friz-
erske opreme.  

Obrtnička komora Zagreb, zajedno sa Udruženjem obrt-
nika grada Zagreba i Cehom frizera i kozmetičara grada Za-
greba prikupili su sredstva za kupnju namještaja potrebnog 
za ponovno pokretanje posla potrebitim salonima u Petrin-
ji. Primopredaja donacije je održana danas 26.4.2021. u 12 
sati u frizerskom salonu Avangard u Petrinji na kojoj su bili 
nazočni, ravnatelj Središnjeg državnog ureda za obnovu 
i stambeno zbrinjavanje  g. Gordan Hanžek,  predsjednik 
Obrtničke komore Zagreb dr.sc. Mirza Šabić, predsjednik 

FRIZERI

DONACIJA UDRUŽENJA OBRTNIKA GRADA ZAGREBA, 
OBRTNIČKE KOMORE ZAGREB I CEHA FRIZERA GRADA 
ZAGREBA FRIZERIMA NA BANIJI

Udruženja obrtnika grada Zagreba Antun Trojnar, predsjed-
nik ceha frizera i kozmetičara grada Zagreba Ivica Zanetti, 
predsjednik Udruženja obrtnika Petrinje, Gline i Topuskog 
Stjepan Panežić i predsjednica ceha frizera Petrinje, Gline i 
Topusko Vlatka Pavičić Šimić.

Na godišnjicu potresa koji je pogodio Grad Zagreb 
pokrenuli smo humanitarnu akciju „Frizeri i kozmetičari ko-
legama na Baniji“ jer znamo kako je ostati bez mogućnosti 
za rad. Dali smo vjetar u leđa svojim kolegicama na Baniji i 
zbog toga smo izuzetno sretni. Tržišna vrijednost donacije je 
100.000kn za opremanje tri frizerskih salona, posebno sam 
ponosan što smo uspjeli uz pomoć i empatiju svojih kolega 
prikupiti potrebna sredstva, jer svi znamo da je dobro činiti 
dobro. – izjavio je Ivica Zanetti

Isto tako svoje oduševljenje nije mogla sakriti vlasnica 
jednog od salona gđa. Ivana Miočević koja je izjavila – Pri-
jašnji salon mi je potpuno razrušen, ova donacija mi znači 
jako puno te ovim putem se svima zahvaljujem koji su sud-
jelovali naročito svojim kolegama u Zagrebu i u Zagrebačkoj 
županiji kao i Udruženju obrtnika grada Zagreba i Obrtničkoj 
komori Zagreb. 
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Dana 06. svibnja 2021. godine, za članove Sekcija plinoin-
stalatera i plinosrevisera, održana je prezentacija BOAGAZ 
sustava pod vodstvom predstavnika austrijske tvrtke Ter-
ragaz GmbH.

Naime, Gradska plinara Zagreba donijela je Odluku o 
izmjeni i dopuni Odluke o odstupanju od primjene određenih 
odredbi Tehničkih pravila za projektiranje, izvođenje, upora-
bu i održavanje plinskih instalacija HSUP-P 600. 

Sukladno navedenoj odluci povlače se  odredbe 

PLINOINSTALATERI I PLINOSERVISERI

PREZENTACIJA BOAGZ

odstupanja od primjene poglavlja 3.2.3.2. Valoviti vodovi od 
nehrđajućeg čelika za radne tlakove do 100mbar iz Tehničkih 
pravila za projektiranje, izvođenje, uporabu i održavanje 
plinskih instalacija HSUP-P 600, 2. izdanje.

Izvođenje plinskih instalacija sustavom BOAGAZ doz-
voljava se plinoinstalaterima koji uz ovlaštenje GPZ imaju 
Uvjerenje o osposobljenosti za ugradnju BOAGAZ sustava 
izdanom od proizvođača.

S obzirom na veliki broj upita obrtnika frizera da li i dalje 
moraju zbrinjavati ( kosu i boje ) na način da za to angažiraju 
ovlaštenu tvrtku ili navedeni otpad mogu zbrinuti u smeđim 
vrećama i kantama kakve svi dobivamo u kućanstvu uputili 
smo upit Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja

Evo i njihovog odgovora:

FRIZERI

VAŽNO: ZBRINJAVANJE OTPADA U FRIZERSKIM SALONIMA 

Poštovani,
 sukladno članku 4. stavku 1. točki 46. Zakona o 

održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“, 
broj  94/13, 73/17, 14/19, 98/19) proizvodni otpad je otpad 
koji nastaje u proizvodnom procesu u industriji, obrtu i 
drugim procesima, te prema navedenoj definiciji otpad iz 
frizerskih salona (kosa i boje) koji navodite u vašem up-
itu je proizvodni otpad . Prema članku 44. stavku 1. i 3. 
ovog Zakona proizvođač otpada (osoba čijom aktivnošću 
nastaje otpad) dužan je takav otpad predati uz popunje-
ni prateći list osobi iz članku 84. stavka 7. ovoga Zakona 
koja je ovlaštena za preuzimanje takvog otpada. Slijedom 
navedenog, odbacivanje spomenutog otpada kao komu-
nalnog otpada u smeđe vreće i kante za komunalni otpad 
nije dozvoljeno i predstavlja postupanje koje nije u skladu 
sa Zakonom. Stoga su frizerski saloni u smislu vašeg upita i 
nadalje obvezni svoj proizvodni otpad predavati ovlašten-
im osobama, kako je gore navedeno.
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Od 01.-06. lipnja 2021. godine, na jezeru Bundek na 55. 
Međunarodnoj izložbi Floraart,  ove godine naše floristice 
predstavile su se  s cvjetnom instalacijom pod nazivom

„CVIJEĆEM PROTIV KORONE“ ali i „KUTKOM ZA FOTOGRA-
FIRANJE“ koji se nalazio na otvorenom prostoru Bundeka.

“Cvijećem protiv korone “ i „Kutak za fotografiranje“ krei-
ralo je 7 cvjećarnica:

Cvjećarnica Tea, Remetska cesta 4a
Cvjećarnica Brkić, Bukovačka 2
Cvjetne dekoracije Bombončić, Podravski put 5,
Cvjećarnica La Marco, Martićeva 19
Cvjećarnica Poppy, Biškupec breg 7
Cvjećarnica Lanište , Lanište 13
Cvjećarnica Nela, Sitnice ul. 9
Sponzor : Udruženje obrtnika grada Zagreba,

Nakon stručnog ocjenjivanja  1. nagradu na sajmu Flo-
raart 2021. u kategoriji za cvjetne/prostorne instalacije osvo-
jila je Sekcija cvjećara Udruženja obrtnika grada Zagreba s 
izloškom “Cvijećem protiv korone”. Čestitamo !!!

CVJEĆARI

FLORAART

Ove  godine razlog više da posjete Floraart je sudjelovan-
je naših obrtnika proizvođača suvenira: obrt Tomica Marica, 
vl. Ljiljana Milla, obrt Art HD, vl. Danijela Halužan Glumbić i 
obrt Angelek, vl. Irena Ivančan.Brojni posjetitelji  u prekras-

PROIZVOĐAČI SUVENIRA

I SUVENIRI NAŠLI MJESTO NA FLORAARTU

nom ambijentu jezera Bundek mogli su pogledati što sve vri-
jedne obrtničke ruke mogu napraviti ali i razveseliti sebe ili 
drage osobe unikatnim, ručno izrađenim suvenirima u koje 
je uloženo puno ljubavi.
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Dana 23.03. 2021 godine u 17.00 sati, u poslovnim pros-
torima UOGZ, održana je radionica za obrtnike prerađivačke 
industrije na temu najavljenog Javnog poziva za poduzetnike 
za povlačenje bespovratnih sredstava  Jačanje konkurentno-
sti poduzeća ulaganjima u digitalnu i zelenu tranziciju. 

Predmet Poziva: Podrškom ulaganjima poduzeća u ze-
lene i/ili digitalne tehnologije ojačati konkurentnost i potak-
nuti rast MSP-ova kako bi povećali njihovu sposobnost da 
odgovore na izazove tržišta uzrokovane krizom nastalom 
kao posljedica širenja koronavirusa.

Svrha (cilj) Poziva: Jačanje konkurentnosti poduzeća 
(MSP-ova) na domaćem i svjetskim tržištima i priprema zel-
enog, digitalnog i otpornog oporavka gospodarstva kroz 
poticanje energetski učinkovite i/ili tehnološki napredne 
proizvodnje te inovativnih poslovnih modela u svrhu razvoja 
novih kompetencija, povećanja proizvodnje, povećanja izvo-
za i očuvanja postojećih te poticanja stvaranja novih radnih 
mjesta.

Pozivom se stoga želi potaknuti MSP-ove: 
•	  na korištenje digitalnih tehnologija i rješenja u 

RADIONICA

ODRŽANA RADIONICA ZA OBRTNIKE PRERAĐIVAČKE 
INDUSTRIJE

poslovnim procesima sa svrhom povećanja učinko-
vitosti, kompetitivnosti i internacionalizacije poslo-
vanja 

•	  na primjenu digitalnih i zelenih tehnologija i rješen-
ja u proizvodnim procesima sa svrhom optimizacije 
poslovanja, smanjenja negativnog utjecaja na okoliš 
i učinkovitijeg korištenja resursa u proizvodnji 

•	 na prelazak na kružno gospodarstvo
Financijska alokacija poziva:
Ukupan raspoloživ iznos bespovratnih sredstava za dod-

jelu u okviru ovog Poziva je 1.140.000.000,00 kn. Najniža 
vrijednost potpore, odnosno najniži iznos bespovratnih 
sredstava koji se može dodijeliti pojedinom projektu iznosi 
500.000,00 kn. Ukupni iznos državne potpore i potpore male 
vrijednosti ne može prijeći prag od 7.500.000,00 kn

Radionicu je držala Katarina Drakulić i gost radionice je 
bila konzultantica  i profesorica Andrea Zavorović, evaluator 
projekata.  

Obrtnicima je održana prezentacija uvjeta poziva ali su 
istaknuti uvjeti i iskustva iz prethodnih poziva. 

LIMARI I VODOINSTALATERI

SASTANAK SEKCIJE

Dana 05. svibnja 2021. godine, održan sastanak Sekcije. 
Prisutni članovi su informirani o:

a)	 Obvezama obrtnika sukladno Zakonu o zaštiti na 
radu, te rokovima valjanosti obvezne dokumentacije. Poseb-
no je istaknuto da poslodavci koji nemaju zaposlenih radnika 
i učenika na praktičnom dijelu naukovanja nisu dužni obavl-
jati navedene obaveze osim ispitivanja električnih instalacija 
i odgovarajućeg broja vatrogasnih aparata.

b)	 Uvjetima kreditiranja kod Erste banke te potrebnoj 
dokumentaciji uz napomenu da se mogu prijaviti svi članovi 
koji uredno podmiruju obvezu komorskog doprinosa.

c)	 Potporama Grada Zagreba uz napomenu da je i ove 
godine veliki broj obrtnika i trgovačkih društava ostvario 
pravo na potporu

Na kraju sastanka B.Stričak dao je osvrt na izvršene ra-
dove na sanaciji zgrade Udruženja nakon potresa. 

Pozvane su sve renomirane modne agencije grada Za-
greba da pošalju svoje modele za tradicionalnu obrtničku 
modnu reviju ove godine 86-tu po redu. 

I ove godine će se predstaviti 15 istaknutih obrtnika diza-
jnera i krojača grada Zagreba koji će prezentirati modne tren-
dove za predstojeću zimu i ljeto 2022. godine. 

Odabrano je 30-tak modela koji su odabrali članovi pro-
ducentskog tima te su im odmah uzete mjere da se krene sa 
izradom kolekcija.

Ovogodišnja Zlatna igla planirana je za kraj rujna.

CASTING

ODRŽAN CASTING ZA 86. ZLATNU IGLU
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Pod motom „Ne bacajte vaš elektronički uređaj, nego 
ga popravljajte“ i  ove godine na inicijativu Sekcije RTV elek-
troničara i potporu Udruženja  objavljen je  letak povodom 
Dana planeta Zemlja, 23.04.2021 u dnevnom tisku 24 sata-za-
grebačko izdanje, te objava na portalu 24 sata na sam Dan 
planeta Zemlja 22.04.2021. 

Popis obrtnika koji popravljaju elektroničke uređaje po-
gledajte na stranici Udruženja www.obrtnici-zagreb.hr

RTV MEHANIČARI

NE BACAJTE VAŠ 
ELEKTRIČNI 
UREĐAJ

19. travnja 2021. godine, pod vodstvom predstavnika 
tvrtke SIKA u Udruženju je održana prezentacija pod na-
zivom „Protupotresne sanacije nosivih zidova zgrade“ za 
članove Sekcije građevinara i članove Ceha građevinsko 
uslužnih djelatnosti.

PREZENTACIJA

PROTUPOTRESNE 
SANACIJE NOSIVIH 
ZIDOVA ZGRADE

Udruženje obrtnika Vrbovsko tradicionalno svakog lipnja 
organizator je „Obrtničkog kotlića“ u Vrbovskom.

Ove godine, 14. po redu, organiziran sukladno uputama 
i preporukama HZJZ te Stožera civilne zaštite RH. 19. lipnja 
2021.g. u  šumi  „Cetin“.

VRBOVSKO

EKIPA UDRUŽENJA I OVE GODINE NA OBRTNIČKOM KOTLIĆU

Kao i ranijih godina druženje se sastojalo od  kuhanja  
Obrtničkog kotlića na otvorenom prostoru u prirodi s družen-
jem uz  muziku, licitaciju i prigodne nagrade.

Tradicionalno na Obrtničkom kotliću sudjelovala je i eki-
pa našeg Udruženja.
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Poštovani članovi sekcije autostruke,

vjerujemo da ste upoznati s činjenicom da obrtnici, 
članovi Udruženja čija je djelatnost popravak karoserije 
motornih vozila, već (pre)dugi niz godina imaju problem u 
poslovanju vezano za cijene radnog sata prilikom naplate 
s osiguravajućim kućama. Višegodišnji brojni sastanci s 
predstavnicima osiguravajućih kuća i inicijative Sekcije au-
trostruke pri Udruženju obrtnika grada Zagreba nažalost 
nisu davali bitnije rezultate iako smo se pozivali na razum I 
zakonsku regulativu.

 Prije tri godine Sekcija autostruke UOGZ inicirala je 
zajedno s članovima HGK ( Hr. gosp.komora) i HUAS-om ( 
Hrvatska udruga autostruke) osnivanje Radne skupine koja 
konstantno i vrlo aktivno radi na projektu 

Reforme autostruke koja je nažalost u Hrvatskoj na 
istom nivou kao i prije pristupanja članstvu EU.  Aktivnim 
radom Radne skupine uz sudjelovanje predstavnika auto-
struke iz cijele Hrvatske i proučavanjem svih sadašnjih uo-
bičajenih protokola i postupka popravka vozila ustanovlje-
no je da se veliki dio odvija mimo preporučene prakse EU 
članica (EU pravno nasljeđe) i nije u skladu čak ni sa zakon-
skim regulativama hrvatskih zakona ( npr. samoinicijativno 
ne priznavanje cijene-Cjenika rada servisa od strane osig-
uravajućih društava). Također, u komunikaciji s nadležnim  
institucijama uočena je i inertnost istih koje bi trebale kon-
trolirati profesionalnu praksu i preporuke auto branše iz EU 
sukladno zakonskim regulativama. Istima su na inicijativu 
Radne skupine, upućeni dopisi za povratnim očitovanjem 
sukladno zakonskim regulativama u kojima je bilo vidljivo 
da postoje brojne nepravilnosti koje su i dovele u krizu auto-
struku u Hrvatskoj.

 Radna skupina oformljena od prethodno navedenih 
predstavnika je po svim pravnim protokolima uz ostale ak-
tivnosti izradila i prijedlog Pravilnika auto struke sukladan 
EU poslovnoj praksi i standardima popravka vozila u EU.

AUTOSTRUKA

REFORMA AUTOSTRUKE - PRIJEDLOG PRAVILNIKA

Prijedlog Pravilnika je poslan u Ministarstvo gospodarst-
va i održivog razvoja, Ministarstvo mora, prometa i infras-
trukture, ali i na Ured Vlade RH (Ured za zakonodavstvo) 
kako bi bili upoznati s inicijativom te da u konačnici Pravilnik 
dobije potreban pravni status i bude referentan kao takav.

 Izdvajamo samo neke od ciljeva primjene Pravilnika:
• zaštita potrošača i sigurnost vozila nakon popravka 

(standardi popravka OEM, originalni dijelovi ili zamjenski 
iste kvalitete, tehnička kategorizacija-standardizacija ser-
visa)

• neovisne procjene za štete od auto odgovornosti (AO)
• pravo oštećenika na zamjensko vozilo u šteti od AO
• pogodba sa os. društvima (kalkulacija X prosječna cije-

na rada HR + PDV)
• školovanje servisa za izračun vlastite cijene rada na te-

melju bilance poslovanja po njemačkom modelu ( odobrila 
je Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja).

Dana, 08.06.2021. su kontaktirani direktori za auto štete 
osiguravajućih društava od strane pravne službe radne 
skupine sa ciljem budućeg sastanka I prezentacijom na-
dolazećih promjena kako bi našli zajednički put za bržim 
rješavanjem problematike mirnim putem.

  Iz navedenog se vidi da su uloženi iznimni napori i odri-
canja na volonterskoj bazi da se izvrši Reforma autostruke 
u Hrvatskoj I maksimalno izjednači prema zapadnoeurops-
kom modelu funkcioniranja jer je ovakva još uvijek na nivou 
prije pristupanja članstvu EU na štetu servisera I oštećenika.

Na kraju želimo vas informirati da rad Radne skupine 
i Sekcije autostruke pri UOGZ na projektu Reforma auto-
struke koja je izašla iz okvira grada ima otvorenu podršku i 
van granica zemlje ( Njemačka udruga autostruke, koncern 
BASF, generalni zastupnici i distributeri vozila za Hr te druge 
interesne skupine.

Pročelnik D. Blažun
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U petak 2. srpnja 2021., Udruženje trgovaca Zagreb don-
iralo je 10 klima uređaja za bolesničke sobe Opće bolnice 
„Dr. Ivo Pedišić“ Sisak.

Primopredaji su nazočili Predsjednica Udruženja trgova-
ca Zagreb Marija Subota, podpredsjednici Udruženja i neko-
licina članova Upravnog odbora Udruženja te Predsjednica 
Udruženja obrtnika Sisak Ivanka Čačić, a ispred OBS pred-
stavnike Udruženja dočekali su ravnatelj mr.sc. Tomislav 
Dujmenović, dr. med., zamjenik župana Sisačko-mosla-
vačke županije Mihael Jurić, suradnici navedenih te pred-
stavnici lokalnih medija.

Povod ove donacije je želja Udruženja da pomogne po-
tresom pogođenim stanovnicima SM županije tako što će 
opremiti desetak bolesničkih soba Opće bolnice Sisak pre-
ma kojoj su orijentirani svi  stanovnici županije.

Prema saznanjima Udruženja, postojala je potreba za 
klimatizacijskim uređajima na Odjelu za traumatologiju i 
ortopediju OBS te je ova donacija namijenjena tom odjelu.  

 Pored ove donacije 10 klima uređaja, Udruženje trgo-
vaca Zagreb već je u sklopu humanitarne akcije Hrvatske 
obrtničke komore „Obrtnici za stradale od potresa“ don-
iralo potresom pogođenom području novčana sredstva, 
doniralo je i navčana sredstva Udruženju obrtnika Petrinje, 
Gline i Topuskog kao pomoć za obnovu potresom oštećenog 
poslovnog prostora i ponovni početak rada.

U svom obraćanju prilikom primopredaje, Predsjednica 
Udruženja Marija Subota istaknula je da ovo područje neće 
biti zaboravljeno ni ubuduće,

pomaganjem Udruženje pokazuje stalnu brigu o dobro-
biti stanovništva ovog razorenog područja.

TRGOVCI

DONACIJA 10 KLIMA UREĐAJA OPĆOJ BOLNICI „DR. IVO 
PEDIŠIĆ“, SISAK

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB
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POVIJEST OBRTNIŠTVA VELIKOGORIČKOG KRAJA
VELIKA GORICA

Velika Gorica i Turopolje poznati su po obrtništvu i trgovi-
ni još od davnina. Velikogorički obrtnici su uvijek bili organi-
zirani i vodili su brigu o svom članstvu.

Još 1602. godine kralj Rudolf II. podijelio je Velikoj Gorici 
sajamsko pravo održavanja četiri godišnja i tjednog sajma. 
Godine 1831. Velika Gorica dobiva još dva godišnja sajma, a 
početkom dvadesetog stoljeća tu se održavalo 12 godišnjih i 
redovni tjedni sajmovi. Održavanje sajmova poticali su raz-
voj obrta i trgovine pa sve veći broj obrtnika naseljava Veliku 
Goricu.

Velikogorički ceh Pisane tragove udruživanju obrtnika nal-
azimo u dokumentu iz 1844. godine. Iz „Protokola Gorničkih 
meštrov“ saznajemo da je 1844. godine udruženje već pos-
tojalo, ali ne i kada je osnovano. Godine 1846. udruženje je 
potvrđeno, a kralj Ferdinand I. izdaje „Privilegij Velikogoričk-
og ceha“. Uz Privilegij potpisana su i Pravila ceha, koja uređu-
ju odnose među majstorima, djetićima i dečkima, odnose u 
upravi ceha, o brizi za bolesne majstore, skrbi prema udovi-
cama, pokopima i provodima. Članovi Velikogoričkog ceha, 
zvanog „Veliki ceh“ sastajali su se na dokonček i pred otvore-
nom ladicom, kao svojim simbolom koja je predstavljala ci-
jeli ceh, primali su nove članove, oslobađali dečke-šegrte i 
djetiće-pomoćnike, rješavali i druge probleme od zajedničk-
og interesa. Onaj tko

nije bio član ceha nije se smio baviti obrtom. Specifičnost 
Velikogoričkog ceha je što je okupljala obrtnike raznih stru-
ka. Iz prvog popisa cehovskih majstora iz 1847. godine saz-
najemo da je u Velikoj Gorici bilo 35 obrtnika.

Obrtničke zadruge Obrtnim zakonom iz 1872. godine uk-
inuti su cehovi, a obrtnici se udružuju u zadruge. Osnivačka 
skupština Saveza hrvatskih obrtnika održana je 7. travnja 
1907. u Zagrebu, a zemaljska vlada iz je potvrdila pravila tek 
sredinom kolovoza 1908. godine. Prateći zbivanja na držav-
noj razini, niti velikogorički obrtnici ne zaostaju u organi-

ziranom djelovanju. Već 27. lipnja 1908. godine osnovana 
je Mjesna organizacija Saveza hrvatskih obrtnika u Velikoj 
Gorici. Na čelu joj je bio pročelnik Janko Bačani, klobučar-
ski obrtnik. Velikogorička organizacija održavala je redovitu 
vezu sa središnjicom, učlanjivala nove obrtnike i sakuplja-
la članarinu, širila obrtnički tisak, davala savjete i podršku 
članstvu.

Savez hrvatskih obrtnika U razdoblju od 1924. do 1929. 
godine nastupile su organizacijske poteškoće, a obrtnici su 
se našli u teškom položaju. Bilo je sve manje posla, rasle su 
obveze, smanjivali se prihodi, a nisu bili zaštićeni ni od koga. 
Grupa mladih velikogoričkih obrtnika osjetila je potrebu da 
se nakon višegodišnjeg zastoja ponovno strukovno povežu 
i organiziraju. Na inicijativu Nikole Buture 25. veljače 1930. 
održan je sastanak na kojem je odlučeno da se Mjesna orga-
nizacija Saveza hrvatskih obrtnika u Velikoj Gorici reorgani-
zira. Konstituirajuća skupština za kotar Veliku Goricu održa-
na je 9. ožujka 1930. godine. 

Udruženje zanatlija Udruženje zanatlija za srez Velika 
Gorica okupljalo je sve obrtnike velikogoričkog kotara. Od 
1953. godine djeluje kao Zanatska komora, a iza toga neko-
liko puta mijenja naziv. Godine 1970, prema rješenju izdanom 
od „Stanice javne sigurnosti“ Općine Velika Gorica registrira-
no je kao „Udruženje samostalnih zanatlija u Zagrebu – Pod-
ružnica Velika Gorica“. Danas djeluje pod nazivom Udruženje 
obrtnika Velika Gorica. Udruženje samostalnih zanatlija ima-
lo je svoje sjedište u Zagrebačkoj ulici, zajedno sa Zanatskom 
zadrugom VE-GA.

Procvat obrtništva Osamdesetih godina prošlog stoljeća 
dolazi do procvata obrtništva i povećanja broja obrtnika na 
velikogoričkom području. Pojavljuje se potreba za novim, 
većim prostorom za djelovanjem, ali i za profesionalizacijom 
usluga i aktivnosti. U Udruženju 1982. godine u stalni radni 
odnos zaposlena je Maja Marica Filipović, diplomirana ekon-
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omistica, na radno mjesto tajnice. Gospođa Filipović taj je 
posao obavljala do 2016. godine, kada odlazi u mirovinu. Ta-
jnica Udruženja od 2016.godine je Sonja Mišerić.

Dom obrtnika - Kula Godine 1985. Udruženje samos-
talnih privrednika Općini Velika Gorica upućuje zahtjev za 
dodjelom zgrade u Kurilovečkoj ulici, „kako bi je preuredili 
u poslovno-izložbeni centar udruženja samostalnih privred-
nika,“. U traženoj,tada napuštenoj ruševnoj zgradi ranije je 
bila smještena srednja škola, odnosno Centar usmjerenog 
obrazovanja „8. svibanj 1945.“ Molbi Udruženja je udovolje-
no i obrtnici su vlastitim sredstvima 1986. godine započeli 
obnavljati i uređivati zgradu Doma obrtnika, takozvanu Kulu. 
Srednjoškolski centar je preseljen u novu školsku zgradu 
koja je za potrebe Univerzijade 87. izgrađena u Ulici kralja 
Stjepana Tomaševića. Obnova Kule završila je 1987. godine, 
kada se Udruženje i seli u novouređene prostore. Na adresi 
Kurilovečka ulica 5, djeluje i danas.

Velika Gorica je od 1980. do 1990. godine imala je između 
800 i tisuću obrtnika, pretežno proizvodne djelatnosti. Na-
jzastupljeniji su bili metaloprerađivači, prerađivači drva, 
plastike i tekstila. Prosječno je svaki obrtnik zapošljavao više 
od 10 radnika. Bile su zastupljene i mnoge uslužne djelatno-
sti.

Domovinski rat Početkom Domovinskog rata dolazi do 
pada proizvodnje, zbog smanjena tržišta i pojačanog uvo-
za. Tada se bilježi rast otvaranja trgovačkih, ugostiteljskih i 
uslužnih obrta poput servisa za instaliranje i popravak, kn-
jigovodstvenih servisa i slično. Velikogorički obrtnici aktivno 
su sudjelovali u obrani Republike Hrvatske na bojišnicama 

diljem Lijepe naše. Istovremeno u Velikoj Gorici Udruženje 
obrtnika je među svojim članstvom organiziralo brojne akci-
je za pomoć stradalnicima Domovinskog rata. 

Odmah na početku velikogoričko udruženje u suradnji s 
Zanatskom zadrugom VE-GO 1983. godine organizira izlož-
bu „Susret mali i velike privrede 1983. godine“. Izložba je za 
cilj imala pokazati postojeće proizvodne i kooperativne mo-
gućnosti male privrede velikogoričkog područja. 

Velikogorički obrtnici, uz organizacijsku, tehničku, ali i 
financijsku pomoć svog matičnog udruženja, počinju sud-
jelovati i izlagati na svim većim sajmovima u regiji. Obrtnici 
pojedinih struka predstavljali su se i na specijaliziranim sa-
jmovima.

Poznati su posjeti i višegodišnji nastupi velikogoričkih 
obrtnika na Zagrebačkom velesajmu, na sajmovima u Za-
prešiću, Mostaru, Gudovcu, Celju, na sajmu obrtništva u 
Munchenu. Velikogorički obrtnici predstavljali su svoje proiz-
vode i usluge na specijaliziranim sajmovima poput Sajma 
vjenčanja i Zagreb Hair Show, te nastupali na revijama poput 
Zlatne igle u organizaciji Obrtničke komore Grada Zagreba.

Udruženje se bori i za popularizaciju i opstanak manje 
atraktivnih zanimanja. U suradnji sa Srednjom strukovnom 
školom Velika Gorica, Hrvatskom obrtničkom komorom, 
resornim ministarstvom te Gradom Velika Gorica definiraju 
se deficitarna zanimanja. Učenici koji su ih odabrali dobiva-
ju stipendiju. Velikogoričko Udruženje godinama pokušava 
pronaći omjer između, na tržištu traženih zanimanja i up-
isanih učenika za pojedina zanimanja.

DODIJELJENA PRIZNANJA HRVATSKE OBRTNIČKE KOMORE
VELIKA GORICA

Hrvatska obrtnička komora svake godine dodjelju-
je priznanja uspješnim, uglednim i časnim obrtnicima za 
izuzetna poslovna dostignuća u obrtu i zasluge u razvoju i 
promicanju obrtništva i malog poduzetništva , kao i drugim 
fizičkim i pravnim osobama u zemlji i inozemstvu , koje su 
svojim djelovanjem dali značajan doprinos razvoju obrtništ-
va Hrvatske.U 2020. godini ispred Udruženja obrtnika Velika 
Gorica nagrade su primili u kategoriji Zahvalnice i Priznanja:
•	 Marina Kršek, vlasnica  obrta NEXT GRUPA knjigovodst-

vo i trgovina
•	 Stjepan Vlahovac, vlasnik obrta VLAHOVAC, obrt za pri-

jevoz i usluge
•	 Priznanje „Povelja komore“ dodjeljuje se pojedincima i 

institucijama u zemlji i inozemstvu koje su svojom aktiv-

nošću i suradnjom s Hrvatskom obrtničkom komorom 
dali izniman doprinos razvoju i ugledu obrta i obrtničkih 
institucija.

U 2020. ‘Povelju komore’ za iznimnu dugogodišnju pot-
poru  i promociju obrtništva i obrtnika, izuzetnu suradnju sa  
Udruženjem obrtnika Velika Gorica, te podršku, poticanje i 
promicanje obrtničkih manifestacija primila je mr.sc. Ružica 
Rašperić.

Obzirom da se u 2020. zbog pandemije COVID 19 priznan-
ja nisu mogla uručiti dobitnicima, ispred velikogoričk-
og Udruženja obrtnika predsjednik Vladimir Birek uručio 
je priznanja, nakon održane sjednice Upravnog odbora 
Udruženja, dobitnicima iz Velike Gorice; Ružici Rašperić, Ma-
rini Kršek i Stjepanu Vlahovcu.
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Svečana sjednica Skupštine povodom 35. godina obnovl-
jenog rada Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina održana je 
dana 03. srpnja 2021. godine u Restoranu Taverna 1860 u 
Donjoj Zelini.  Na Sjednici su prisustvovali predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb, gosti iz Udruženja trgovaca Zagreb, 
gradonačelnik Grada Svetog Ivana Zeline, ravnateljica sredn-
je škole Dragutin Stražimir, članovi tijela Udruženja obrtnika 
Sveti Ivan Zelina i naši vrijedni obrtnici.

Bila je to prigoda da se nakon više od tri desetljeća rada 
podsjeti na naše vrijedne obrtnike koji dugi niz godina dje-
luju, stvaraju dobra, osiguravaju radna mjesta i kvalitet-
nu uslugu odnosno proizvod, te čuvaju obiteljsku tradiciju 
prenoseći svoju djelatnost na potomke.

Zbog dobre poslovne suradnje i prijateljskih odnosa, na 
proslavi 35 godina rada Zelinskog Udruženja obrtnika, Pov-
elju prijateljstva potpisali su Udruženje trgovaca Zagreb na 
čelu sa predsjednicom gđa. Marijom  Subota i Udruženje 
obrtnika Sveti Ivan Zelina na čelu sa predsjednicom gđa. Go-
rdanom Munjaković.

U okviru svečane proslave dodijeljena su i priznanja za du-
gogodišnji rad i promicanje ugleda obrtništva obrtima koji 
djeluju 20, 25, 30 i 35 godina.

Predsjednica Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina istak-
nula je da je obrtništvo tradicija u puno obitelji zelinskog kra-
ja, te da se zanati prenose iz generacije u generaciju. Umijeće 
zanata postalo je tradicija i vrijednost koja se poštovala, a 
obrt je postao temelj trgovišta Svetog Ivana Zeline.

35. GODINA RADA UDRUŽENJA OBRTNIKA SVETI IVAN ZELINA
SV. IVAN ZELINA

Predsjednica se u svom govoru osvrnula i na uspješnu 
suradnju sa Obrtničkom komorom Zagreb, Gradom Sveti 
Ivan Zelina i srednjom školom Dragutin Stražimir.

„Zahvaljujem svima Vama koji ste svih ovih godina nese-
bičnim radom pomagali radu Udruženja.

Također zahvaljujem Obrtničkoj komori Zagreb, na us-
pješnoj suradnji i međusobnom uvažavanju.

Zahvaljujem i gradonačelniku, što nas je prepoznao kao 
vrijednog partnera  u projektima razvoja i promocije našega 
grada.

Također, moram se zahvaliti i Srednjoj školi Dragutina 
Stražimira na značajnom doprinosu razvoju obrtništva i uk-
ljučivanju mladih kvalificiranih kadrova čiji programi potiču 
mlade u smjeru obrtništva.“

Važnost obrtništva u svojim govorima podržali su i preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb gospodin Mirza Šabić i 
gradonačelnik Grada Svetog Ivana Zeline gospodin Hrvoje 
Košćec koji se osvrnuo i na izgradnju radionica za održavan-
je praktične nastave te poljoprivrednog spremišta u srednjoj 
školi Dragutina Stražimira što je od izuzetne važnosti za  raz-
voj obrtništva.

Predsjednica Udruženja također je uručila priznanja Obrt-
ničkoj komori Zagreb i Gradu Sveti Ivan Zelina za izuzetan do-
prinos razvoju i radu Zelinskog Udruženja obrtnika.

Decentno i svečano proslavili su zelinski obrtnici 35. godi-
na rada Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina.
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Predsjednica Udruženja obrtnika Sv. Ivan Zelina gđa. Go-
rdana Munjaković dana 29. ožujka, 2021. godine održala je 
sastanak sa predstavnicima Hrvatske pošte gđom. Marinom 
Tomaško i gđom. Marijanom Behtedić na temu pružanja 
usluga platnog prometa za obrtnike i poduzetnike.

Projekt pod nazivom „Banka u pošti“ namijenjen je za 
obrtnike, poduzetnike i sve poslovne korisnike s područja 
Grada Svetog Ivana Zeline, općine Bedenice, Komin i Donja 
Zelina.

U poštanskim uredima poslovni korisnici mogu obavl-
jati bankarske usluge Hrvatske poštanske banke. Poslovni 
korisnici u pošti tako mogu otvoriti poslovni račun HPB-a, 
obaviti nacionalni platni promet u kunama, ugovoriti inter-
netsko i mobilno bankarstvo, uplatiti depozit, te koristiti kar-

ODRŽAN SASTANAK PREDSTAVNIKA HRVATSKE POŠTE I 
PREDSJEDNICE UDRUŽENJA OBRTNIKA SVETI IVAN ZELINA

SV. IVAN ZELINA

tice i ostale bankarske proizvode i usluge.
Fizičkim osobama još je otprije na raspolaganju široki 

spektar financijskih i bankarskih usluga: plaćanje računa te  
za određene izdavatelje poput HEP-a, Croatia osiguranja, 
Posmrtne pripomoći bez naknade za uslugu platnog prome-
ta, zamjena stranih valuta u kune, korištenje uputnice za brzi 
prijenos gotovog novca u unutarnjem i međunarodnom pro-
metu, otvaranje tekućeg računa u HPB-u (mirovine dostupne 
prvog u mjesecu), ugovaranje oročenja, krediti, dječje šted-
nje te mogućnost podnošenja zahtjeva za kreditne karticu 
HPB-a i Dinersa.

Važno je napomenuti da su poštanski uredi u većim mjes-
tima otvoreni tijekom cijelog dana te se sve usluge mogu 
obaviti bez razmišljanja o radnom vremenu poslovnice. Ta-
kođer, u slučaju hitnosti uplate u istom danu, moguće je tran-
sakciju izvršiti do 22:00 sata u poslovnici Hrvatske pošte na 
lokaciji Branimirova 4, 10 000 Zagreb.

Povećanjem dostupnosti bankarskih usluga u Hrvatskoj 
stvaraju se preduvjeti za kvalitetniji život i poslovanje što 
donosi značajne prednosti i lokalnoj zajednici te doprinosi 
razvoju cijelog gospodarstva. 

Za sve informacije poslovni subjekti mogu se obratiti u 
poslovnice Hrvatske pošte, kao i u Udruženje obrtnika Sveti 
Ivan Zelina koje ima važne kontakte predstavnika Hrvatske 
pošte na našem području u ovom projektu.

NAKON DUGOGODIŠNJEG RADA U OBRTU ZASLUŽENA 
MIROVINA

SESVETE

Nakon dugogodišnjeg vrijednog rada u obrtu i u komor-
skom sustavu istaknuti član Udruženja gospodin Mirko 
Mađarčević odlaskom u mirovinu prepustio je svoje mjesto 

mlađim snagama. 
G. Mađarčević potječe iz obrtničke obitelji. Pradjed, djed 

i otac su bili mehaničari ali g. Mirka je život odnio u drugo 
plemenito zanimanje te je nakon završene Pedagoške ak-
ademije postao nastavnik fizike i tehničkog obrazovanja. 
Obrtnički geni su bili jači pa je 1997. godine otvorio obrt u 
Iloku. Član Udruženja obrtnika Sesvete postaje 2013. godine, 
te odmah postaje članom Skupštine Udruženja obrtnika Ses-
vete. Ubrzo postaje članom Upravnog odbora UO Sesvete i 
aktivan član Ceha uslužnog obrta Obrtničke komore Zagreb.

Kao predsjednik sekcije Uslužnog zanatstva kroz dva 
mandatna razdoblja aktivno je radio na praćenju i primjeni 
zakonskih promjena te olakšavanju rada svojih kolega.

Obrt Mađarčević staklodesign je 2009. Dobio status Obrta 
s tradicijom za proizvode od stakla u Tiffany tehnici te Umjet-
nički obrt za restauraciju predmeta od stakla na pročeljima i 
stubištima zgrada i crkava. Svoje znanje je bezrezervno dije-
lio svake godine i na Zagrebačkom obrtničkom sajmu gdje je 
njegov prostor bio jedan od posjećenijih.

Udruženje se zahvalilo g. Mađarčeviću malim znakom 
pažnje te se nadamo njegovom daljnjem aktivnom radu u  
Klubu umirovljenih obrtnika Sesvete.

UO SV. IVAN ZELINA / UO SESVETE



VIJESTI UO SESVETE / UO JASTREBARSKO

36  |  OBRTNIČKI LIST

ODRŽANA IZOBRAZBA UPOTREBE PESTICIDA U UDRUŽENJU 
OBRTNIKA SESVETE

SESVETE

S obzirom na veliki interes za tečaj, Udruženje je ponovo 
organiziralo Izobrazbu održive upotrebe pesticida koja se 
održala u subotu 24.04.2021. za svoje članove obrtnike koji 
se bave poljoprivrednim djelatnostima te za druge zainter-
esirane. Predavanje je održala tvrtka DMD NATURALIS d.o.o. 
za obrazovanje odraslih.

Održana je dopunska izobrazba za sve korisnike koji imaju 
odslušano 15 sati redovite nastave održive upotrebe pestici-
da iz osnovne izobrazbe te položen ispit iz osnovne izobra-
zbe.

Svi profesionalni korisnici, distributeri i savjetnici moraju 
redovito obnavljati stečeno znanje dopunskom izobrazbom 
najkasnije u roku od 5 godina nakon stjecanja osnovne izo-
brazbe, kako bi mogli nastaviti koristiti pesticide u okviru 
obavljanja svojih aktivnosti.

Predavanje se pokazalo kao izuzetno korisno, te će 
Udruženje i ubuduće nastaviti organizirati razna predavanja 
i tečajeve korisne obrtnicima. 

ANKICA TORBAR PONOVNO IZABRANA ZA PROČELNICU SEKCIJE 
UMIROVLJENIH OBRTNIKA

JASTREBARSKO

Nakon popuštanja epidemioloških mjera, u prostorijama 
Udruženja obrtnika Jastrebarsko Sekcija umirovljenih obrt-
nika Udruženja obrtnika Jastrebarsko održala je 31. lipnja 
Izbornu sjednicu Skupštine.

Za pročelnicu Sekcije umirovljenih obrtnika  ponovno je 
izabrana gđa. ANKICA TORBAR, a za njenog zamjenika gos-
podin JOSIP KOVAČEVIĆ.

Za članove Poslovnog odbora Sekcije izabrani su: TOMO 
BUBANOVIĆ , JOSIP GORNIK, JOSIP KOLUDER, DRAGUTIN 
JAGATIĆ i JOSIP ŽUŽAK.

Jednoglasno je usvojen Izvještaj o radu za 2020. godinu i 
Program rada Sekcije za 2021.godinu, koji nije sveobuhvatan 
i vjerojatno će se dopunjavati i usklađivati sa novonastalom 
situacijom uzrokovanom pojavom pandemije koronaviru-
sa, a u planu je na jesen ovisno o mogućnostima i epidemi-
ološkoj situaciji organizirati jedan do dva zajednička izleta 
i druženje članova na kraju godine. Donesena je i Odluka o 

visini godišnje članarine u iznosu 70.00 kn.
Gđa. Ankica Torbar zahvalila se na ukazanom povjerenju, 

posebno predsjedniku Udruženja Stipi Bučaru i tajnici Mon-
iki Čunko kao koordinatoru između Sekcije i Udruženja na 
podršci, te očekuje uspješnu suradnju i nadalje.

Svim nazočnima obratio se i predsjednik Udruženja obrt-
nika Jastrebarsko g. Stipe Bučar uz iskrenu zahvalu  i iskrene 
čestitke pročelnici gđi. Ankici Torbar i izabranima članovi-
ma, zaželio svima puno zdravlja i uspješan daljnji rad Sek-
ciji, uz najavu proslave obilježavanja 50. obljetnice osnutka 
Udruženja iduće godine, koja se planira održati u mjesecu 
svibnju.

Na poziv članova Sekcije, sjednici Skupštine nazočili su 
potpredsjednik Udruženja Mladen Celić, predsjednik Na-
dzornog odbora Stjepan Slemenšek, član Upravnog odbora 
Goran Rački i novinar Radio Jaske Zdenko Vuković Cena.
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POSJET PREDSJEDNICE UDRUŽENJA OBRTNIKA ZAPREŠIĆ 
OSNOVNOJ ŠKOLI ANTUN AUGUSTINČIĆ

ZAPREŠIĆ

Prilikom posjeta Osnovnoj školi Antun Augustinčić, preds-
jednica Udruženja obrtnika Zaprešić Jasenka Jančić uručila 
je ravnateljici Danijeli Adžijević priznanje Obrtničke komore 
Zagreb „Zlatni krug“ za uspješan posjet Zagrebačkom obrt-
ničkom sajmu i izniman angažman same Ravnateljice. Sam 
posjet bio je nekoliko puta odgađan zbog situacije uzroko-
vane bolešću COVID-19 te nas veseli da je napokon došlo do 
realizacije posjeta  zaprešićkoj osnovnoj školi sa željom da 
se dobra suradnja Škole, Udruženja obrtnika Zaprešić i Obrt-
ničke komore Zagreb nastavi i u budućnosti.

OBRTNICI USPJEŠNI UNATOČ COVID 19
VRBOVEC

Održana je redovna, izvještajna godišnja skupština 
Udruženja obrtnika Vrbovec. Skupštini su bili nazočni dr. 
Mirza Šabić, predsjednik Obrtničke komore Zagreba i Denis 
Kralj, gradonačelnik grada Vrbovca.

Vrbovečki obrtnici su ovom skupštinom obilježili Dan 
obrtnika koja se uklapa u obilježavanje Dana grada Vrbovca, 
Dana župe Sv. Vida Vrbovec i Dana Osnovne škole „ Krunoslav 
Kuten.“

Ivan Leščić, predsjednik Udruženja podnio je izvješće o 
prošlogodišnjem radu, kojega  je skupština prihvatila. Prih-
vaćen je financijski plan kojega je podnijela poslovna tajnica 
Željka Mušak, te izvješće Nadzornog odbora kojega je podnio 
Ivan Dobrica.

Ivan Leščić kaže: Obrtnici su bili uspješni unatoč kovidu 
19.  Izostali su sajmovi, revija , izložbe, ali najvažnije je da su 
obrtnici opstali.

Udruženje obrtnika Vrbovec danas broji 419 članova što je 

porast članstva. Oni zapošljavaju preko 1100 radnika. U uv-
jetima covida 19, aktivnost i obrtnika bila je smanjena. Rad 
je prilagođen epidemiološkim mjerama.    

Neke su djelatnosti zamrle u poslovanju ( ugostiteljst-
vo, osobne usluge, dio prijevoza putnika), a neke su zabil-
ježile čak i bolje rezultate ( graditeljstvo, proizvodnja…). U 
Udruženju obrtnika Vrbovec je su 72 proizvodna obrta,  82 
iz oblasti građevine te 82 obrtnika koji se bave uslugama.

Vrbovečki obrtnici financijski su pomogli pučanstvu 
stradalom u zemljotresu na području Zagreba, a zajedno s 
Gradom Vrbovec, te općinama Farkaševac i Preseka nam-
jerava sagraditi obiteljsku kuću obitelji Brkić iz Galdova ( 
kraj Siska) koja ima petero djece starih od 7 do 19 godina.

Značajana je financijska pomoć Grada Vrbovca koji je  za 
očuvanje poslovne aktivnosti  dodijelilo 623.000 kuna pot-
pora, a Zagrebačka županija odobrila je ukupno 1.216.000  
sredstava pomoći obrtnicima . 

UO ZAPREŠIĆ / UO VRBOVEC
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Prije 150 godina, točnije 8. lipnja 1871. godine car Fran-
jo Josip I. ukinuo je Varaždinsku krajinu i naš Ivanić postaje 
samostalna gradska općina. Datum dodijeljenog mu statu-
sa grada u današnjici se svečano obilježava Danom Grada 
Ivanić-Grada. 

Tim povodom, prošlog utorka, 8. lipnja 2021. ivanićka 
Udruga Prijatelji baštine u gradskom je parku pripremila 
svečanost polaganja vremenske kapsule namijenjenoj  sta-
novnicima Ivanić-Grada budućnosti, za otvaranje pripreml-
jenoj 8. lipnja 2071. godine.

Uz zapise i fotografije brojnih ivanićkih udruga, tvrtki i in-
stitucija u ime Udruženja obrtnika Ivanić-Grad za vremensku 
kapsulu pripremili smo prigodni tekst o radu i kolaž fotografi-
ja s prijašnjih manifestacija. Tekst objavljujemo u cijelosti:

„Svaka turistička šetnja Ivanić-Gradom započinje 
pričom o obrisima povijesne Tvrđe, koju samo najuporniji 
povjesničari i nadahnuti sanjari mogu razaznati u biljnom 
životu koji diše i povijest piše s Gradom stopljen gradski 
park, zelena oaza, utočište predaha svih Ivanićana.

Upravo zbog nedostatka materijalnih dokaza o po-
vijesnom životu grada Ivanić-Grada, svi članovi Udruženja 
obrtnika izrazito su ponosni što se među prvim sačuvanim 
artefaktima spominje drvena obrtnička škrinja prepuna do-
kumenata - dokaza o životu i radu obrtnika Ceha Poljana koji 
datiraju od vremena carice Terezije do sredine 20. stoljeća. 
Profesionalno je čuvaju i o njenoj važnosti nas podučavaju 
djelatnici Muzeja Ivanić-Grada.

Kako stoji u Statutu: „Udruženje obrtnika Ivanić-Grad 

SVEČANOSTI POLAGANJA VREMENSKE KAPSULE U 
IVANIĆ-GRADU SUDJELOVALO JE UDRUŽENJE OBRTNIKA 
IVANIĆ-GRAD

IVANIĆ-GRAD

promiče obrt i obrtništvo, usklađuje, zastupa i predstavl-
ja obrtnike i ostale članove Udruženja i njihove zajedničke 
interese na području Grada Ivanić-Grada, Općine Kloštar 
Ivanić i Općine Križ.“ Udruženje je sastavni dio jedinstvenog 
komorskog sustava pri Hrvatskoj obrtničkoj komori. Upravo 
zbog teritorijalne bliskosti i područje djelovanja tri obrtnička 
i trgovinska središta našeg Udruženja, obrtnike, naše čla-
nove s ponosom možemo nazivati čuvarima tradicije čija je 
ostavština rad, napredak i baštinjeno ulaganje u izgradnju i 
dobrobit cijelog društva od povijesnih početaka do danas.

S današnjim danom na području Udruženja Ivanić-Grad 
u radu je registrirano 312 obrta, od toga na području Grada 
Ivanić-Grada 202, Općine Kloštar Ivanić 53 i Općine Križ 57 
obrta.

Članovi Udruženja djeluju kroz cehove: proizvodnih 
obrta, uslužnih djelatnosti, ugostitelja i trgovaca, frizera, pri-
jevoznika i ostalih obrta. 

Tijela Udruženja u trenutnom mandatnom razdoblju: 
2018.-2022. godine:

Skupština - 13 članova: Vesna Delinić, Marina Beri-
nac Bunjevčević, Sanja Balug, Elizabeta Oštrić, Dubravka 
Blažević, Matija Hermeščec, Tomislav Vlahović, Marijan Iva-
ković, Anto Kasalo, Lidija Lovreković, Bojan Sokol, Nevenka 
Radočaj, 

Milan Džafić (umirovljen, a nova predložena članica je 
Vesna Mihaljević u postupku verifikacije).

Upravni odbor - 5 članova: Vesna Delinić, Elizabeta 
Oštrić, Sanja Mladiček, Tomislav Vlahović, Bojan Sokol.

Nadzorni odbor - 3 člana: Dubravka Blažević, Matija Her-
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meščec, Nevenka Radočaj 
Predsjednica Udruženja je Marina Hrastić Prišlin koja 

poručuje:
„Dragi prijatelji, poštovani sugrađani, cijenjeni gosti do-

bronamjerni pratitelji putnici, kao predstavnica Udruženja, 
obrtnica, Vaša sugrađanka s ponosom i čašću, te jasnom 
vizijom napretka poduzetnika i samosvjesnih pojedinaca 
u našem lijepom gradiću pored „bistre“ rijeke Lonje, želim 
Vam obilje, sreću, sklad i blagostanje. Vjerujem da smo tije-
kom narednih 50 godina zajedno stvarajući izgradili snažno 
gospodarstvo i sretnu zajednicu zdravih ljudi, mirnog duha i 
bistrog uma. Postignutim majstorstvom poslovnih vještina u 
suradnji s lokalnim institucijama i sugrađanima uredili pros-
tor grada i okolice još ugodnijim za suživot i posjet. Dopri-
nos našeg vrijednog stvaranja, ogleda se na svakom koraku 
oko nas i na pojedincima. Obrtništvo je stil života, karakter, 
odgovornost, vodstvo i timski rad udruženo na zadovoljstvo 
korisnika naših originalnih proizvoda i usluga. Temelj našeg 
razvoja vještina i napretka koje smo vremenom usavršili i vri-
jednosti koje smo iznjedrili sastavni su dio budućih kvaliteta 
i rezultata kojima svjedočite. U ime bogate povijesti učitel-
jice i tradicije ovog kraja s mudrom radošću i dugogodišnjim 
iskustvom, šaljem Vam pozdrave u susret Vašoj sadašnjosti, 
a našoj budućnosti.

Bog daj sve najbolje!“

Djelovanje Udruženja obrtnika Ivanić-Grad može se po-
pratiti na Internet stranicama:

https://www.uo-ivanic.hr
https://www.facebook.com/uoivanicgrad/ 

Na fotografijama sa svečanosti i dozvoli za objavu zahvalju-
jemo Zoranu Ožetskom, Portal Volim Ivanić.

Na izradi kolaža fotografija s raznih manifestacija zahvalju-
jemo Saši Filipoviću, Studio Saša. 
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MAJSTORSKI ISPITI
U organizaciji Obrtničke komore Za-

greb na proljetnom roku majstorskih 
ispita održanom od 29.3. do 10.6.2021. 
godine ispite su uspješno položila 72 kan-
didata u 27 različitih zanimanja.

Čestitamo svima kandidatima na us-
pješno položenim ispita i želimo im sreću 
u budućem životu i radu!

Prijave za jesenski rok majstorskih 

ISPIT IZ OSNOVNIH ZNANJA O 
POUČAVANJU UČENIKA NA 
NAUKOVANJU 

U Obrtničkoj komori Zagreb od 9. do 
10. lipnja 2021. godine održan je prvi 
ispitni rok za polaganje ispita iz osnov-
nog znanja o poučavanju učenika na nau-
kovanju prema novom  Pravilniku o pro-
gramu ispita kojim se dokazuje osnovno 
znanje o poučavanju učenika na nau-
kovanju ( NN 107/2020). Ispiti su organi-
zirani za buduće mentore u licenciranim 
tvrtkama koji u svrhu ishođenja dozvole 
(licencije) za provedbu naukovanja prema 
Zakonu o obrtu udovoljavaju uvjetima da 
postanu mentori, a nemaju položen ma-
jstorski ispit.  

 Ispitu je pristupilo i ispit uspješno 
položilo 27 kandidata. Ispit se sastojao 
od pismenog testa i praktičnog dijela, 
odnosno demonstracije postupka pouča-
vanja i vrednovanja učenika na određen-
om radnom zadatku temeljem izrađene 
pisane priprave. 

Svim kandidatima koji su položili ispit 
želimo puno uspjeha u radu s naučnici-
ma!

Sljedeći ispitni rok za polaganje ispita 
iz osnovnog znanja o poučavanju učenika 
na naukovanju u Obrtničkoj komori Za-

greb održat će se u periodu od 15.9. do 
31.10.2021. godine. 

Informacije o ispitima i prijavama za 
ispite mogu se dobiti u Uredu za obrazo-

vanje Obrtničke komore Zagreb, Ilica 49/
II, 10 000 Zagreb, tel: 01/48 06 545, 48 06 
543, 48 06 553, 48 06 541, i putem e-mai-
la: obrazovanje@okz.hr

Tvrtkama koje posjeduju licencu za prijem naučnika 
za učenike koji se školuju po jedinstvenom modelu obrazovanja (JMO)

Temeljem Vaše dozvole (licencije) za prijem naučnika 
molimo Vas da na priloženoj prijavnici iskažete slobodna naučnička mjesta 

za školsku godinu 2021./2022. 
(broj naučnika koji možete primiti u idućoj školskoj godini).

ispita koji će se održati od 08.11.2021. 
do 19.12.2021. godine primaju se do 
24.09.2021. godine.

Informacije o ispitima i prijavama za 
ispite mogu se dobiti u Uredu za obrazo-
vanje Obrtničke komore Zagreb, Ilica 49/
II, 10 000 Zagreb, tel: 01/48 06 545, 48 06 
543, 48 06 553, 48 06 541, i putem e-maila: 
obrazovanje@okz.hr 



 

 
Ured za obrazovanje  
Ilica 49/II 
10 000 Zagreb 
www.okz.hr 
obrazovanje@okz.hr 
tel: 01/48 06 545, 48 06 543, 48 06 553, 48 06 541 

 

PRIJAVNICA ZA PRIJEM NAUČNIKA u šk.god. 2021./2022. 
 

Naziv obrta ili trgovačkog društva:  
 

OIB/Matični broj obrta/tvrtke:  
 

Adresa tvrtke:  
 

Telefon i fax:   
 

E-mail:  
 

Osoba za kontakt-telefon, e-mail:  
 
 
 

 
  Zanimanje i broj naučnika koje želite  primiti u školskoj godini  2021./2022. 
Zanimanje:  Broj naučnika-

ica:  
 
 

Zanimanje:  Broj naučnika-
ica:  

 
 

Zanimanje:  Broj naučnika-
ica:  

 
 

Zanimanje:  Broj naučnika-
ica:  

 
 

Zanimanje:  Broj naučnika-
ica:  

 
 

 
Ovime dajem suglasnost za prikupljanje, obradu i objavu podataka o dozvoli (licenciji) za izvođenje praktične 

nastave i vježbi naukovanja 
 
 

        
          ____________________ 
                                   Odgovorna osoba/pečat 

 

Prijavnicu molimo dostaviti  

 na e-mail: obrazovanje@okz.hr 

ili na adresu Obrtnička komora Zagreb, Ured za obrazovanje, Ilica 49/II, Zagreb.    
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PROJEKT S.L.I.D.E.S - SMART 
STRATEGIES FOR SUSTAINABLE 
TOURISM IN LIVELY CULTURAL 
DESTINATIONS

Cilj projekta S.LI.DES. je poticanje 
prekogranične suradnje među 
destinacijama koje razvijaju 
kulturni turizam, a obuhvaćene 

su Programskim područjem, kao i za-
jedničko planiranje pametnih strategija 
usmjerenih na održiv i uravnotežen ter-
itorijalni razvoj kroz promociju materi-
jalne i nematerijalne kulturne baštine, 
posebice one koja odražava identitet 
destinacije (npr. rukotvorine). Projekt 
će lokalnim vlastima omogućiti pristup 
inovativnom i dinamičnom informativ-
nom sustavu koji će poboljšati proces 
donošenja odluka vezanih za upravljanje 
najposjećenijim, kao i manje posjećenim 
turističkim atrakcijama s ciljem revital-
izacije urbanog i socijalnog okruženja te 
poticanja raznolikosti lokalne ekonomije.

Izrađena je nova destinacijska 
upravljačka ploča!

 Prototip destinacijske upravljačke 
ploče, koji je dostupan na mrežnom 
sučelju, pružit će projektnim partnerima 
i lokalnoj vlasti uvid u turističke i neturis-
tičke pokazatelje, trendove kretanja tur-

ista na određenim dijelovima destinacije 
te u aktivnosti koje provode lokalni obrt-
nici.

Upravljačka ploča sadrži aktualne po-
datke o samoj destinaciji kao i podatke o 
kretanju turista koji se prikupljaju putem 
ugrađenih senzora i kamera. Svrha up-
ravljačke ploče je omogućiti kvalitet-
nije upravljanje destinacijom pomoću 
učinkovitih turističkih i marketinških 
strategija koje se temelje na većem bro-
ju raznovrsnih i pouzdanih podataka. 
Iznimno je korisno okupiti podatke iz 
različitih analitičkih područja (s naglas-
kom na turizam, mobilnost, kulturnu i 
kreativnu industriju) na jedno mjesto te 
putem mrežne stranice omogućiti brzi 
pregled glavnih trendova i pokazatelja 
za turističke destinacije u pristupačnom 
formatu.

Upravljačka ploča sadrži 6 osnovnih 
kategorija:

•	 Pregled destinacije;
•	 Turizam;
•	 Kultura i zanati;
•	 Okoliš;
•	 Dostupnost i mobilnost;
•	 Popularnost i atraktivnost des-

tinacije.
Upravljačka ploča koristit će se i u 

provedbi pilot akcija koje će provoditi 
destinacije kako bi stvorile dodanu vri-
jednost u održivoj promociji materijalne i 
nematerijalne kulturne baštine, s naglas-
kom na zanatske aktivnosti.

Aktivnosti projekta S.LI.DES za 
oporavak turizma u Hrvatskoj

Pandemija COVID-19 snažno je utjeca-
la na turizam, no vrijeme oporavka pruža 
priliku za razvoj novih politika usmjerenih 
na održiv turizam koji poštuje okoliš i 
kulturnu baštinu. Projekt S.LI.DES je im-
plementirao različita tehnološka rješen-
ja u hrvatskim gradovima partnerima 
kako bi se donositeljima odluka, tijekom 
oporavka turističkih aktivnosti, pružila 
informacija u stvarnom vremenu o pri-
sutnosti turista. Korištenjem uvježbane 
neuronske mreže, analiziraju se podaci s 
ugrađenih video kamera kako bi se utvr-
dilo prisustvo turista te rekonstruirala di-
namika njihovog kretanja destinacijom.

U Šibeniku se podaci prikupljaju 
putem inteligentnih kamera za video na-
dzor koje su postavljene u blizini gradskih 
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atrakcija kako bi se dobila informacija o 
broju ljudi u promatranom prostoru te 
promatrala dinamika kretanja unutar za-
danog perimetra. U Dubrovniku se isko-
ristila mreža postojećih Wi-Fi pristupnih 
točaka koju je projektni partner DURA 
proširila nadogradnjom 9 novih pristup-
nih točaka u staroj gradskoj jezgri. Mreža 
besplatnog bežičnog interneta dostupna 
je svim stanovnicima te turistima. Pris-
tupne točke zabilježit će broj turista te 
tako ukazati na žarišna mjesta, odnosno 
potencijalno stvaranje gužve, kako bi se 

turisti preusmjerili na druga, manje pos-
jećena mjesta velike kulturne i spome-
ničke važnosti. Sustav radi na način da 
bilježi koliko je mobilnih uređaja spojeno 
na Wi-Fi mrežu te prepoznaje prisutnost 
istih uređaja na različitim lokacijama ko-
risteći anoniman identifikator. Sustav je 
povezan i s postojećim video kamerama 
koje mjere protok ljudi na ulazu u staru 
gradsku jezgru.

 Prikupljeni podaci spremaju se u des-
tinacijsku bazu podataka, a sve važne in-
formacije prikazane su na destinacijskoj 

upravljačkoj ploči. Podaci su također in-
tegrirani u S.LI.DES modele mobilnosti 
koji omogućuju dinamičnu rekonstrukci-
ju turističkih kretanja u cijeloj cestovnoj 
mreži. Kombinacija podataka u stvarnom 
vremenu i dinamičkih modela jedan je 
od inovativnih pristupa koji se razmatra 
u projektu S.LI.DES, a koji može pred-
stavljati projektni okvir za realizaciju pi-
lot akcija u svrhu poboljšanja turističke 
ponude.
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OBRTNIČKO UČILIŠTE INTERZIL

JAČANJE DIGITALNIH KOMPETENCIJA 
NASTAVNIKA U RADU S AZILANTIMA

Obrtničko učilište – ustanova za 
obrazovanje odraslih nositelj 
je Erasmus+ KA1 projekta mo-
bilnosti Interkulturalne kom-

petencije nastavnika u radu s azilantima 
„INTERZIL“ čiji je specifični cilj  unapr-
jeđenje znanja i vještina potrebnih za 
rad s odraslim polaznicima u nepovol-
jnom položaju i to azilantima u području 
podučavanja na jeziku koji im nije mater-
inji, rad u multikulturalnim grupama te 
uvođenje informacijsko-komunikacijskih 
tehnologija (dalje u tekstu: IKT) u nastavu 
za neformalno podučavanje hrvatskog 
jezika. 

Sve aktivnosti teže razvoju toleranci-
je i promicanju kulturalne različitosti, a 
kao dio priprema za daljnji nastavak for-
malnog strukovnog obrazovanja kojim 
osiguravaju zapošljavanje i integraciju u 
hrvatsko društvo. 

Projekt uključuje tri aktivnosti koje 
pridonose razvoju digitalnih međukul-
turalnih učionica u kojima nastavnici 
temeljem razvijene interkulturalne kom-
petencije stvaraju prostor za inkluzivno 
učenje kulturalno različitih obrazovnih 
grupa u cilju njihove integracije u našu 
kulturu.

Strukturirani tečaj „Jačanje digi-
talnih kompetencija nastavnika“

Dvoje zaposlenika Učilišta sudjelova-
li su na strukturiranom prilagođenom 
tečaju „Integracija IKT i novih tehnologija 
u poučavanje i učenje“ organiziran u vre-
menu od 29. ožujka do 02. travnja 2021. 
godine od strane Erasmus Learning Acad-
emy-a i to on-line - putem platforme Goo-
gle Meet zbog pandemije COVID-19. 

Cilj tečaja je bio osnažiti znanja i vješ-
tine te uvidjeti dobre prakse i konkretne 
načine uporabe IKT-a za osnaživanje 
i potporu nastavnom procesu. Tren-
dovi uporabe IKT-a u nastavi su u kon-
tinuiranom porastu, a 2020. su godine 
doživjeli ekspanziju u primjeni zbog pan-
demije COVID-19. IKT nude širok spektar 
mogućnosti i alata, no bez pravih sm-
jernica i praktičnog treninga usvajanje 
novih znanja može biti dugotrajan i mu-
kotrpan zadatak.

Sudjelujući u ovom tečaju osmišl-
jenom isključivo za obrazovno osoblje 
Obrtničkog učilišta, upoznali smo se s 
raznovrsnim programskim alatima koji 
nastavnicima omogućavaju osnaživanje 
i potporu u poučavanju i praćenju rada 
polaznika, ali i s drugim inozemnim obra-

zovnim djelatnicima razmijenili pozitivna 
iskustva i dobre prakse. Na žalost, global-
na pandemija COVID-19 onemogućila je 
sudjelovanje na tečaju licem-u-lice i time 
smanjila internacionalni i interkulturalni 
aspekt te posljedično mogućnost stje-
canja dodatnih mekih vještina.

Tečaj je ponudio pet različitih alata 
kroz pet dana obuke, a uključivao je pro-
gram za izradu interaktivnih prezentaci-
ja s vrednovanjem u realnom vremenu, 
alat za izradu animiranih prezentacija i 
eksplanatornih video uradaka, sustav za 
upravljanje razrednim skupinama i oc-
jenjivanjem, alat za izradu video-lekcija 
te program za izradu dodatnih vizualnih 
iskustava putem augmentiranih slika i 
video zapisa. 

Sva stečena znanja i vještine podijeli-
li smo s kolegama u Obrtničkom učilištu 
putem kratke praktične radionice, te 
smo kolegama ponudili kontinuiranu po-
dršku u radu ovisno o njihovim potreba-
ma i preferencijama. Zahvaljujući struk-
turiranom tečaju ojačali smo svoja znanja 
pri upotrebi ciljanih alata IKT-a u nastavi 
te smo otvorili prostor daljnjem širenju 
znanja i vještina i na nastavnike - vanjske 
suradnike. 
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SAVJET ARTIFEX PARTNERA WEBOTEKA

MOJ WEB

U današnje vrijeme još uvijek mno-
gi obrti i tvrtke nemaju web stranice. U 
razgovoru sa vlasnicima čujemo različite 
razloge zašto nemaju od npr. „ ja i bez 
weba imam jako puno posla“ ili „meni to 
ne treba“ ili „skupo je“, „komplicirano je“ 
itd.

U 2021. godini svaka tvrtka ili obrt ko-
jem je u interesu rast i dobivanje novih 
klijenata MORA imati web stranicu. Čak 
i ako imate (ili mislite da imate) dovoljno 
klijenata/prodaje i model poslovanja vam 
se temelji isključivo na preporukama. Iz-
rada web stranica s kojom ćete kvalitetno 
biti predstavljeni na internetu je obavez-
na stvar.

Zašto? Zato što čak i klijenti koje 
dolaze putem preporuka, prije nego što 
vas kontaktiraju, na brzinu će „otići“ na 
Google i potražiti vaš web i vaše recenzi-
je.

Najvažniji razlozi za izradu web 
stranice

•	 Vaši kupci to očekuju
•	 Vi ste u punoj kontroli (onoga 

što se o vama piše na internetu)
•	 Vaša konkurencija je ima
•	 Veća vjerodostojnost vašem 

brandu proizvoda ili usluga
U ovom članku ćemo opisati što je sve 

potrebno kako bi mogli imati web strani-
cu za vašu tvrtku ili obrt.

Kako biste počeli, trebat će vam inter-
netska domena, web hosting, odluka o 
tome koja je ideja i svrha vaše stranice (je 

li namijenjena prodaji, hoće li biti portfo-
lio vaših radova, poboljšavati vašu vidlji-
vost..) te sadržaj koji ćete postaviti.

Web hosting i domena
Što je web hosting?
 Web hosting je zapravo usluga sm-

ještaja internetskih stranica na određen-
om serveru kako bi one bile dostupne 
posjetiteljima.

On vam omogućava da budete online 
u svako vrijeme jer podatke vaše stranice 
postavlja na server koji je povezan na in-
ternet.

Bez web hostinga naprosto ne bi bili 
vidljivi.

 
Što je domena?

Domena stranice je lokacija stranice ili 
web adresa.

Domena je jedinstvena i individualna i 
ne postoje dvije iste.

Postoje različite ekstenzije domene 
(hr, org, com, io..). 

Primjer: www.okz.hr ili www.zagreb-
crafts.hr 

Registracija domene i odabir hostinga
Da biste je dobili domenu prvo je trebate 
registrirati, a to je postupak koji vam 
omogućava korištenje odabrane domene 
na određeni period. Domena se može 
minimalno zakupiti na godinu  dana. 

Ona mora biti slobodna, a nabavljate 
je od tvrtki koje nude takve usluge.

Isto je i s web hostingom.
Možete odabrati neku domaću ili stra-

nu hosting  tvrtku.

CMS
CMS ili content management system 

je softverska aplikacija ili set povezanih 
programa koji se koriste za kreiranje i 
upravljanje digitalnim sadržajem. Danas 
imate  mnoge CMS platforme, ovo su neke 
od najpopularnijih:

•	 WordPress
•	 Joomla
•	 Magento
•	 Drupal itd
Otkako je pokrenut 2003. godine, 

WordPress je počeo graditi svoj ugled 
kao jednostavna i otvorena CMS platfor-
ma. WordPress je počeo kao platforma 
za blogere, ali je kroz godine prerastao u 
platformu koju koristi ¼ svih web strani-
ca. Osim toga, koristi se i u 65% slučajeva 
kao primarna CMS platforma korisnika.

Mnoge velike i poznate kompanije ko-
riste WordPress kao platformu za svoje 
web stranice i webshopove.

Poznati web-siteovi koji koriste Word-
Press: Reuters, Forbes, The New York 
Times, The Wall Street Journal, Harvard 
Business Review, Time Magazine, CNN, 
Variety, MTV...

Za sva pitanja i nejasnoće slobodno 
se javite timu na info@weboteka.info te 
krenimo zajedno u izradu vaše savršene 
web stranice.





Bijeli žganci
Sastojci:
•	 500g pire krumpira
•	 500ml vode
•	 sol
•	 350g oštrog brašna
•	 1.5dcl ulja
•	 2 kisela vrhnja
•	 češnjak
•	 papar

Priprema:
Krumpir ogulite, skuhajte i napravite pire bez ikakvih dodataka. Pire krumpir stavite u lonac, dodajte mu 
vodu, malo posolite, dobro izmiješajte i kuhajte dok ne zakuha, oko 5 minuta. Dodajte brašno, kuhačom 
miješajte tijesto i kuhajte ga/pržite 10 minuta, stalno miješajući. Ovaj dio je težak, treba snage.
Kada su žganci gotovi maknite ih s vatre.
Posebno zagrijte ulje. Pripremite si posudu za žgance, kuhaču i žlicu.Zatim kuhačom zagrabite žgance, 
uzmite žlicu, umočite ju u toplo ulje, te vadite male žličnjake u posudu.
U preostalo ulje umiješajte kisela vrhnja i ravnu žličicu soli, dobro promiješajte, te prelijte preko žganaca.
Kada ste žgance prelili, nasjeckajte češnjaka po želji, te umiješajte u žgance. Popaprite i dodajte začine po 
želji.

 GASTRONOMIJA/TRADICIONALNA JELA  RECEPT: UO VELIKA GORICA
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FOND: Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj
Datum početka prijave: 16.7.2021. od 12:00 sati

Rok za podnošenje projektnih prijava: 30.9.2021. do 12:00 sati

Prihvatljivi korisnici: Fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika te proizvođačke organizacije priznate u 
sektoru vina sukladno posebnim propisima kojima se uređuje 
rad proizvođačkih organizacija.

Svrha poziva: Svrha Natječaja je podizanje konkurentnosti 
poljoprivrednih gospodarstava u sektoru vinogradarstva koje će 
se postići ulaganjima u podizanje novih vinograda i/ili 
restrukturiranje vinograda stolnih kultivara, sa ili bez opremanja.

Sažetak: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju objavila je 2. lipnja 2021. godine, 12, natječaj za provedbu 
podmjere 4.1. »Potpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstva« – provedba tipa operacije 4.1.1 »Restrukturiranje, modernizacija 
i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava« – podizanje novih vinograda i/ili restrukturiranje vinograda stolnih kulti -
vara iz Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.

Prihvatljive aktivnosti / projekti:
• Uređenje zemljišta;
• Trajnije poboljšanje kvalitete zemljišta;
• Priprema tla za sadnju;
• Sadnja novih ili restrukturiranje postojećih vinograda stolnih kultivara;
• Opremanje vinograda;
• Poljoprivredna mehanizacija;
• Kupnja zemljišta;
• Opći troškovi.

Minimalni / maksimalni iznos potpore: Najniža visina javne potpore po projektu iznosi 5.000,00 EUR. Najviša visina javne potpore 
po projektu iznosi:

a) do 500.000 EUR, odnosno
b) do 100.000 EUR za korisnike čiji je zbroj vrijednosti prometa kroz tri godine koje prethode godini u kojoj je podnesen zahtjev 
za potporu manji od iznosa od 100.000 EUR, korisnike koji nisu u obvezi vođenja poslovnih knjiga i korisnike obveznike vođenja 

Intenzitet potpore:  Do 50 % prihvatljivih troškova.
*Intenzitet potpore po projektu može se uvećati za dodatnih 20% u sljedećim slučajevima:
a. ulaganje provodi mladi poljoprivrednik ili
b. ulaganje se odvija u planinskom području, području sa značajnim prirodnim ograničenjima ili ostalim područjima s posebnim 
ograničenjima
c. ulaganje se provodi kao zajednički projekt.

Ukupna sredstva: 70.000.000,00 HRK

Nadležno tijelo: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

„RESTRUKTURIRANJE, MODERNIZACIJA I POV-
EĆANJE KONKURENTNOSTI POLJOPRIVREDNIH 
GOSPODARSTAVA“ – PODIZANJE NOVIH VINO-
GRADA I/ILI RESTRUKTURIRANJE VINOGRADA 
STOLNIH KULTIVARA
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FOND: Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj

Datum početka prijave: 16.7.2021. od 12:00 sati

Rok za podnošenje projektnih prijava: 30.9.2021. do 12:00 sati

Prihvatljivi korisnici: Fizičke i pravne osobe upisane u Upisnik 
poljoprivrednika te proizvođačke organizacije priznate u sektoru voća 
sukladno posebnim propisima kojima se uređuje rad proizvođačkih 
organizacija.

Svrha poziva: Svrha Natječaja je podizanje konkurentnosti poljoprivrednih 
gospodarstava u sektoru voćarstva koja će postići ulaganjima u podizanje 
novih ili restrukturiranje postojećih višegodišnjih nasada, uključujući opremanje postojećeg višegodišnjeg nasada.

Sažetak: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju objavila je 2. lipnja 2021. godine, natječaj za provedbu 
podmjere 4.1. »Potpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstva« – provedba tipa operacije 4.1.1 »Restrukturiranje, modernizacija 
i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava« – podizanje novih i/ili restrukturiranje postojećih višegodišnjih nasada iz 
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.-2020.

Prihvatljive aktivnosti / projekti:
•	 Uređenje zemljišta;
•	 Trajnije poboljšanje kvalitete zemljišta;
•	 Priprema tla za sadnju;
•	 Sadnja novih ili restrukturiranje postojećih višegodišnjih nasada i podizanje plastenika ili sadnja novih višegodišnjih nasada 

jagoda i podizanje plastenika;
•	 Opremanje višegodišnjih nasada;
•	 Poljoprivredna mehanizacija
•	 Kupnja zemljišta;
•	 Opći troškovi.
Minimalni / maksimalni iznos potpore: Najniža visina javne potpore po projektu iznosi 5.000,00 EUR. Najviša visina javne potpore 
po projektu iznosi:

a) do 750.000 EUR, odnosno
b) do 100.000 EUR za korisnike čiji je zbroj vrijednosti prometa kroz tri godine koje prethode godini u kojoj je podnesen zahtjev 
za potporu manji od iznosa od 100.000 EUR, korisnike koji nisu u obvezi vođenja poslovnih knjiga i korisnike obveznike vođenja 
poslovnih knjiga koji ne posjeduju financijsku dokumentaciju za prethodnu financijsku godinu
Intenzitet potpore:  Do 50 % prihvatljivih troškova.
*Intenzitet potpore po projektu može se uvećati za dodatnih 20% u sljedećim slučajevima:
a. ulaganje provodi mladi poljoprivrednik ili
b. ulaganje se odvija u planinskom području, području sa značajnim prirodnim ograničenjima ili ostalim područjima s posebnim 
ograničenjima
c. ulaganje se provodi kao zajednički projekt.

Ukupna sredstva: 200.000.000,00 HRK

Nadležno tijelo: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju

„RESTRUKTURIRANJE, MODERNIZACIJA I POV-
EĆANJE KONKURENTNOSTI POLJOPRIVREDNIH 
GOSPODARSTAVA“ – PODIZANJE NOVIH I/ILI RE-
STRUKTURIRANJE POSTOJEĆIH VIŠEGODIŠNJIH 
NASADA



AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIKA

TISAK

PUTOVANJA/TURIZAM

BANKE

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA



SAVJETOVANJE I PRIJEVODI

TERME

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

POGREBI

TERETANA

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TRGOVINE




